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LIHTSAD TÕED
Kooliõuel nu ttis  1. klassi 

õpilane. Võib-olla oli ta  
midagi ä ra  kaotanud, 

võib-olla p ing inaabriga tü lli 
läinud, võib-olla igatses lih tsa lt 
ema järele . . .  Lõbusad õpilas- 
salgad möödusid ta st loomuli­
kult ja  kergel sammul. Selles 
m udilaste voogavas elurõõm sas 
saginas nägi ta  välja  veelgi 
m ahajäetum  ja  üksildasem .

M itm eküm nete viisi läks 
mööda õpilasi, kes ei m ärganud  
ei pisaraid, ei m uret, ei väike­
se inimese üksildust. T illuke 
episood tavalisest k o o lie lu st. . .

Mõni aeg tagasi tu li mul vä­
ga lähedalt tu tv u d a  ühe Mosk­
va kooli 7. klassi poisiga. F ila- 
tovi kliinikus lam as ta  eriealis­
te laste palatis, olles nende 
hulgas vanim . Noorim  oli aga 
4aastane Pavlik, kes oli esimest 
korda eem al em ast ja  kodust. 
Tema nuuksum ine ja  haledad 
nutuhood tüü tasid  7. klassi 
õpilase G ena lõplikult ära. Ta 
hakkas nende vastu  võitlem a 
omal viisil. Vanemad, kes olid 
Pavliku koju  viinud, avastasid 
ta  kehal hulga siniseid m uhke 
ja verevalum eid. E nt kõige 
rohkem  vapustasid  m ind isegi 
m itte need tõigad. H ullem  olt 
muu: 7. klassi p ioneerirühm  ei 
suutnud kuidagi a ru  saada sel­
lest, m ida siis nii erilist oli 
nende kaaslane korda saatnud. 
Noh, pakkus üle, noh, lõi liiga 
tugevasti, m uhke poleks vaja 
o ln u d .. .  Aga mis veel?

«Oleks tu lnud  arstile kaeva­
ta, aga m itte  ise tegutseda,» 
rääkis rangelt süm paatne tü d ­
ruk, rühm anõükogu esimees. 
«Panen ette ta lle  omavoli eest 
noomitus teha.»

Kogu lugu. Ei šokki, ei va­
pustust, ei paham eelt.

Kas te  olete kunagi lähedalt 
jälginud tä iesti tavalisi poisi- 
kestem änge nende praegusva- 
riantides? Teate, mis häm m as­
tab neis kõige rohkem ? Te ei 
kuule praegu kuskil poiste h u l­
gas kunagi nii levinud kõne­
käände: «M aaslam ajat ei löö­
da», «Kaks ühe vastu  — nii ei 
tohi» . . .  K uhugi on kadunud 
vankum atud reeglid poisiaust, 
mis juhtisid  m änge ja konflik­
te, vaidlusi ja  sõdu ning keela­
sid nõrgem ale liiga teha ja sõp­
ra h ä tta  jä tta .

P ikakasvuliste noorukite kol­
mik pidas õuel k inn i kaks 5. 
klassi õpilast, et nende task u ­
test kasinad kopikad v ä lja  
puistata. Seni, kui ühega te ­
geldi, lippas te ine vaikselt ja  
m ärkam atu lt nu rgataha ja  jä i 
ohutus kohas oma h ä tta sa ttu ­
nud sõpra ootama. Too tu li ja 
edasi m indi jälle üheskoos, n a ­
gu polekski m idagi juhtunud.

Kas te olete kuulnud, et t a ­
valisel pioneerikoondusel oleks 
kunagi aetud ju ttu  taolisest si­
tuatsioonist, sellest, kuidas tu ­
leks käituda, reeturlikkusest ja  
argusest, aust ja õilsusest?

«Mida peaksin tegema?» kü­
sib oma k irjas m eilt 6. klassi 
tüd ruk  U raalist. «M uusikatun­
nis solvasid poisid õpeta ja t 
väga halbade, kohutavate sõ­
nadega. Õ petaja hakkas n u t­
ma. Mõtlesin, et lähen paha­
m eelest lih tsalt lõhki ja ütlesin 
neile: «Mis mehed te ka ole­
te?! Kas korraldam e tän a  kohe 
koonduse või hakkan lih tsa lt 
teie kõigiga jä rjeko rras kak le­
ma.» Koondusele tu li k lassiju ­
h ata ja  ja hakkas seda ise ju ­
hatam a. Ta ütles, et koonduse 
teem a on «Nõukogude Liidu 
pioneeride seadused», Meie 
vahejuh tum ini aga ei jõudnud­
ki. Kas ma pean tõepoolest 
hakkam a kaklem a iga kord, 
kui a la tust näen?» . . .

Vaatlem e seda olukorda tä ­
helepanelikult. Kas just siin ei 
ole paljude meie hädade alli­
kas? Me õpetam e sõprust — 
üldiselt, ta k titu n n e t — teoo­
rias, headust — sõnades. Ja  
unustam e, et need asjad  saa­
vutatakse üksnes praktikas, 
üksnes konkreetses tegevuses, 
üksnes nende igapäevase ko­
hustusliku  olemasolu korral 
kõigis meie ettevõtm istes ja te ­
gudes.

Me räägim e praegu palju  
oma m urest meie noorsoo üha 
suurem a kalkuse pärast, suu­
renevast em otsionaalsest k u r­
tusest, üha sagenevatest ju l- 
m usefaktidest tavaliste, täiesti 
korralike laste hulgas. Kuid 
need ju tuajam ised  tekivad

enam asti seoses m ingite p iir­
situatsioonidega, ekstrao rd i­
naarsete  lugudega, mis on juba 
teisel pool seaduse piiri. Ent 
selle p iirin i oli esialgu ü lim alt 
pikk teekond . . .  Kas headuse, 
delikaatsuse, kaastunde ja hoo­
litsuse m õisted saatsid nooru­
keid sellel teekonnal iga päev, 
igal sam m ul?

Tüüpiline olukord: tüh i koht 
koolipingis: Küsigem endalt,
kas iga õpetaja (eriti algklas­
sides) leiab hetke, et küsida, 
kus on Vasja või M arina, mis 
nendega on, kes läheb täna 
neid külastam a? Kui palju  on 
meil toim etuse postis k irju  las­
tevanem atelt, kes ei taipa, et 
laps võib kuude kaupa haige 
olla — ja  keegi tem a kaaslas­
test ei tu le  teda külastam a.

Aga keegi pole neile seda ju  
õpetanud! K irju tam a õpetati, 
vahetusjala tse id  m itte koju 
unustam a õpetati, häid raam a­
tu id  lugem a õ p e ta ti . . .  Ent 
lihtsaim ate, elem entaarsete 
hoolitsusavalduste õpetam ise­
n i ei küünitud! Seda enam, 
e t toda pole m itte  m ingites õp­
peprogram m ides . . .

Nagu pole ka kuskil retsep­
te, mida teha, kui kogu klass 
naerab paksu tüdruku, prille 
kandva poisi üle, nende üle, 
kes kogelevad, lihtsalt uustul­
nuka ü l e . . .

Juba  teeb üks, teine, küm ­
nes pedagoog näo, et neid ja ' 
taolisi probleem e lih tsalt ei ek­
sisteeri. K orraldatakse üritusi, 
koondusi, ekskursioone, vestlu ­
si. P ioneerirühm  võib saada 
eesrindlase nim etuse, kuulsaks 
oma pioneeritööga. Ü htaegu 
aga k iusata nõrka, m itte tu n ­
da kaastunnet, m itte olla kol­
lektiiv, vaid üksnes kä ra rik as­
te, häälekate, em otsionaalselt 
arenem ata laste koondis. Nii­
viisi võivad need kaks kasva- 
tustasand it aasta te  viisi koos 
eksisteerida.

. . .M u llu  sügisel otsustas 15- 
aastane nooruk ühest K rasno­
dari k ra i stan iitsast ä ra  surra. 
Nende perekond oli nendesse 
paikadesse tu lnud  Põhjast. Poi­
si kogu häda ja  süü seisnes 
selles, et ta  väga erines te is­
test oma klassis: oli ujedam ,
kergem ini haavatav . K iusam i­
ne ei lakanud hetkekski. S aa­
bus päev, m il poiss, kes ei ol­
nud  teistega sarnane, läks ä ra  
tüherm aale ja  heitis näoli sü­
gisesele rohule. Taskus oli ta l 
raha, le ivatükk ja  õun, kuid ta  
ei puutunud  midagi. Oli juba 
hilissügis ja pole teada, m il­
lega see võinuks lõppeda, kui 
teda  poleks kolme päeva pä­
ras t üles leitud.

P raegu  õpib poiss teises klas­
sis, teise k lassijuha ta ja  juures. 
E t h ilju ti läbielatud tragöödiat 
m itte  meelde tu le tada, ei n i­
m eta me tem a nime. K uid see 
ei tähenda, et paljudel klassi­
ju h a ta ja te l ei tasuks tähele­
panelikult oma hoolealustele 
silm a vaadata, isegi kõige tu b ­
lim atele — mis on seal, nendes 
silmades? Palun, vaadake!

Siinkohal aga m urelik-iroo- 
niline k iri Novosibirski elan i­
kult selle kohta, kuidas ta  ke­
vadise koolivaheaja viim asel 
päeval lendas M oskvast ühes 
lennukis rühm a vanem ate 
klasside õpilastega. Õpilased 
naasid m atkalt lahingukuul- 
suse paikadesse. Nad olid rei­
pad ja  lõbusad. L ennuki trap i 
juurde anti nagu ikka buss. 
Missuguse jõu ja  noorusliku 
tuh inaga vallutasid 16—17- 
aastased noorukid torm ijooksul 
bussi! Missuguse kerguse ja 
elegantsiga surusid nad bussist 
välja  kõik, kes olid vanem ad 
ja  saam atum ad. «Mis see ome­
ti olgu?» püüdis keegi reisi­
ja ist vastu  seista. «Kuidas teil 
pole häbi!» kuuldus vastuseks 
teiste reisikaaslaste vihaseid 
hüüdeid. «Need on ju  lapsed! 
Nad tulevad tagasi ürituselt!»

NLKP XXVII 
KONGRESSI
ILLUi Dj

Jah, aga m issuguselt ü rituselt
— lisame meie.

Kas hakkam e taas kurtm a 
selle üle, kui banaalne on noor­
sugu? Või küsim e parem  en­
dalt: m ida siis meie teeme? 
Õpetame, harim e, kasvatam e
— aga millegi kõige tähtsam a, 
väga lihtsa, kuid vajaliku , la­
seme silmist.

Pioneerisõna, pioneeriüritus, 
pioneeriau. Me taham e, et need 
mõisted juurduksid  iga pionee­
rirühm a elus. Ja  paljugi meil 
ka õnnestub. Meie lapsed os­
kavad hästi tööd teha. Me ole­
me nad õpetanud ilusasti m ars­
sim a ja  koondustel õigesti esi­
nema. Ent kui homme keegi 
neist äkki raskesti haigestub, 
kas nad ta ipavad  siis lõbusa 
puhkeõhtu ära  jä tta , et haig­
lasse sõita, akende all valvata? 
Kas nad riskivad välja  astuda 
kaaslase kaitseks, kellele eba­
õiglaselt puudulik  h inne pan­
dud? Kas nad m õistavad õigel 
a ja l osutada sõbratoetust kaas­
lasele, kel on em a haigeks jä ä ­
nud . . .  Kui sügavalt läbivad 
meie pioneeri- ja  komsomoli­
tööd, kogu meie ideeliste kas- 
va tusürituste  kompleksi selli­
sed igipõlised tõed, m oraali- 
aluste alused, nagu sõprus, us­
tavus, õilsus, vaprus, au?

Milleks me viim e lapsi m a t­
kadele lahingukuulsuse paika­
desse või üleliidulise ekspedit­
siooni «Minu kodum aa. NSV 
Liit» radadele? Milleks an n a­
me neile leninlikke ülesandeid 
ja  suunam e nad pioneerim arsi 
m arsruutidele? M illeks moo­
dustam e tim urlaste  meeskondi 
ja  agitbrigaade, kogume v an a­
m etalli ja  -paberit?

Me taham e igaühest neist 
kasvatada tõelist inim est — 
oma kodum aa väärilist ko­
danikku. See inim ene peab 
eeskätt olema aus ja  julge,- 
kindel ja  ustav. Ärgem k a r t­
kem meie m aa «sotsiaalset te l­
limust» alustada kõige lih tsa­
mast, sellest, «mis on hea ja 
mis halb». Meie lapsed kasva­
vad ja  nende suhted üm brit­
seva m aailm a ja üksteisega 
m uutuvad keerulisem aks — las 
m uutuvad keerulisem aks ka 
nende e ttekuju tused  heast ja 
kurjast, sõpradest ja  vaenlas­
test, aust ja  autusest. Ärgem 
kartkem  nende igipõliste mõis­
te te  «abstraktsust». Need ongi 
igavesed selle tõttu , et on alati 
vajalikud.

K odum aa-arm astus, p iiritu  
ustavus meie ideftalidele, töö- 
vastu tus ja  aktiivne kodaniku- 
hoiak ei teki m itte millestki, 
vaid kasvab välja  väikesest ja 
lihtsast, sellest, mis leiab h in ­
ges aset iga päev.

NLKP program m i uue re ­
daktsiooni te rve  peatükk  on 
pühendatud nõukogude in i­
m este kasvatam isele, harm oo­
niliselt arenenud, ühiskondli­
ku lt aktiivse isiksuse k u ju n d a­
misele, kelles ühinevad vaim ­
ne rikkus, m oraalne puhtus ja 
kehaline täiuslikkus.

Väga täh tis  on, et iga peda­
goog, iga kasvata ja  loeks sü­
gava sisseelam isega selle pea­
tük i iga rida. See on juhis meie 
praktiliseks igapäevategevu- 
seks. M uidugi m itte selliseks, 
nagu seisab Sverdlovski oblas­
ti 6. klassi õpilase kirjas, m il­
lest nähtub, et tõeline kasva­
tustöö on asendunud kõlavate 
fraaside ettelugemisega. P a ra ­
ku ongi see toosam a sõnadega 
kasvatam ine, pealispinnaline 
töö, m ida väliselt tehakse sa­
geli küll kõigi eeskirjade koha­
selt, kuid mis ei puuduta noo­
ruk ite  m aailm avaate ku june­
mise süvaprotsesse.

Ju tt on m illestki m uust. Nii 
NLKP program m  kui ka kong­
ressi teised dokum endid an n a­
vad meile tegeliku eeskuju sel­
lest, kuidas tegelikult vajaneb  
võidelda kom m unism i ideaali­
de eest, eesm ärgile pürgida, 
töötada, uskuda, võidelda . . .

Me vastu tam e TÄNA selle 
eest, m issugusteks inim esteks, 
m issugusteks võitlejateks saa­
vad meie kasvandikud HOM­
ME.

I. HANHASSAJEVA,
«U tšitelskaja Gazeta»

kom m unistliku kasvatuse 
dsakonna to im etaja

Kutsekeskkoolides pööratakse 
olulist tähelepanu õpilaste tehni­
lisele loometööle ja ratsionali* 
seerimistegevusele. Käesoleval 
õppeaastal tegutseb mitmesugus­
tes tehnika* ja erialaringides 
ning noorte leiutajate ja ratsiona­

liseerijate ühingus üle 13 ooü 
õpilase. Iga kahe aasta järel 
korraldatakse vabariiklikud teh- 
nlkaloomingu näitused. Tänavu­
sel näitusel on koondatud pea­
tähelepanu õpetamise efektiivsu­
sele ja täiustamisele. Välja on

pandud kõik uus, mis kahe vii­
mase aasta jooksul õppe- ja toot­
mistöös ja õpetajate metoodilises 
tegevuses kasutusele võetud. 
See on ka aruanne koolireformi 
elluviimisest kutsekeskkoolides.

Näitus on avatud 15. juunini

Kadrioru tennisehallis.
Mingem vaatama!
Piltidel: Ä. Grlvtsovi nim kut­

sekeskkooli nr 14 tootmisõppe- 
meistri A. Olle valmistatud sõidu­
auto «Forum».

15. kutsekeskkooli kondiitrite

õppegrupi valmistatud tordid. Ju­
hendajad E. Martma ja L. Popen- 
ko.

K. Kärberi nim kutsekeskkooli 
nr 12 mööblitislerite 2. kursuse 
õpilastelt elutoamööbel. Juhen­
dajad L. Idol ja H. Goldman.

OLID SÕPRUSE JA VENDLUSE PIDUPÄEVAD
Valgevene filmide festivali 

avamisel EKP Keskkomitee Po­
liitharidusmajas ütles Eesti NSV 
rahvakunstnik režissöör Leida 
Laius, et nii suurt rikkust meie 
kontserdi-, näituse-, kinosaalides 
ja muuseumides pole ammu ol­
nud üheskoos. Valgevene kollee­
gid on Eestisse toonud oma pa­
rima ja vaatamisväärseima kuns­
ti. Meil on pidupäevad, aga ka 
võimalus tundma õppima valge­
vene rahvast, tema hinge, mure­
sid ja unistusi.

Jutt ei ole ainult Valgevene 
filmist, vaid kogu kunstiloomin­
gust. Liiatigi ühendavad meie 
rahvaid ühised probleemid, hoo­
led ja mured. «Kui meie filmid 
puudutavad teie hinge, on see 
kõrgeim hinnang meie tööle,» 
ütles festivali avamisel Valge­
vene NSV Kinoliidu juhatuse esi­
mene sekretär Valgevene teeneli­
ne kunstitegelane režissöör V. 
Nikiforov. Külaliste kaasatoodud 
uudisfilm — B. Goroško «Juube­
liga ootame veel» (peaosas Kirill 
Lavrov) — puudutas tõepoolest 
meilegi tuttavaid maaprobleeme.

Valgevene kunsti lähedust, aga 
ka erisust võis kogeda igas kul­
tuurisündmuses, mis neil päevil 
Eestis toimusid. Peale raadio ja 
teleri vahenduse ulatus midagi 
kunstist vaatajani silmsides ka 
Eestimaa kaugeimasse soppi — 
olgu see Misso, Hiiumaa või 
Saaremaa. Üle 100 ürituse, üle 50 
kontserdi, hulk kohtumisi, filmi- 
seansse, neile lisagem veel eesti 
autorite valgevene keelde tõlgi­
tud 18 raamatut (tiraaž 400 000) 
ja valgevenelastelt eesti keelde 
tõlgitud 40 raamatut — tiraaž 
900 000. Kõige selle läbi oleme 
üksteisele lähemale jõudnud. 
Nüüdsest tunneme ära valgevene 
mustrid, oleme näinud nende 
rahvuspille (simbleid, lüürasid, 
vilesid, roo- ja sarvepille, lõõtsa,

bajaani) ning neil meisterlikke 
musitseerijaid, kuulnud valgeve­
ne rahvaviise, nende emakeele 
kõla, vaimustunud valgevene 
tantsudest, mida on võrreldud 
soomättail hüplemisega (on nad 
ju inimesed soost), nautinud kü­
laliste kõrget koorikultuuri, nen­
de maailmatasemega interpreete, 
näinud Valgevene, dirigentide 
tööd, saanud osa vennasvabarii- 
gi nüüdismuusikast ja -kunstist. 
Meie näitusesaalidesse jääb veel 
mõneks ajaks vaadata sõprade 
kunstilooming. Kellel Tallinnas 
aega, astugu sisse Kadrioru lossi, 
kus on väljas Valgevene NSV 
ja Vene NFSV rahvakunstniku, 
NSV Liidu Kunstide Akadeemia 
tegevliikme V. Bjalõnitski-Birulja 
(1872—1957) teoste näitus. Val­
gevene maalikunsti ja  skulp­
tuuri näitust võib vaadata Tal­
linna Kunstihoones, Võidu väl­
jak 8. Aga valgevene klaasi ja 
gobelääni näitus asub Tarbe­
kunstimuuseumis, Lai t 17. On 
ju valgevene klaasitööstus meie­
gi kunstnike polügoon ning ven- 
nasvabariigi abita ei saaks me 
kõnelda oma kunstnike ideede
praktilisest teostusest. Valgevene 
rahvakunsti — kangakudumist ja 
õlepunumist nägid kohtlajärvela- 
sed. Saaremaa Koduloomuuseu­
mis eksponeeriti valgevene graa­
fikat.

Valgevene NSV kirjanduse ja 
kunsti päevadel käinut küllap
liigutas külaliste loomingu ko- 
dukohatunnetus, nende armas­
tus oma maa vastu, siiras soov 
otsida ja edasi arendada rahva­
loomingut, püsiväärtustele leida 
austamisväärne koht sotsialistli­
kus kultuuris. Inimesed, kes ar­
mastavad oma maad, armastavad 
ka teisi rahvaid ja maid. Hea, 
et meil õnnestus selle rahva hin- 
gesügavusse vaadata ja tema 
söbrakätt edaspidi veelgi kind-

Sim bliduo. H A R A LD  LEPPIKSO N I ja 
V A M B O LA  SALUPUU foto

lamalt tunda. Oleme ühise tule­
viku lapsed.

Sügisel sõidavad meie kunsti­
meistrid Valgevene NSVsse vas- 
lukülakosti viima.

MULJEID VENDLUSE, SÕPRU­
SE JA KUNSTI PIDUPÄEVA­
DELT

ENE ÜLEOJA, Eesti NSV tee­
neline kunstitegelane, TRK õppe­
jõud, segakoori «Noorus» diri­
gent.

«Kuulasin «Estonia» kontserdi­
saalis Valgevene NSV Riikliku 
Televisiooni- ja Raadiokomitee 
ning A. Lunatšarski nim Valge­
vene NSV Riikliku Konserva­
tooriumi ühendkoori kontserti. 
Pean ütlema, et tegemist on väga 
võimeka kollektiiviga. Konserva­
tooriumi seisukohalt on üliõpi­
lastele väga kasulik laulda koos

kogenud kooriga. Nemad omalt 
poolt annavad koorile nooruslik­
ku sära. Koor kasutab ilusat hää­
lematerjali väga sümpaatselt. 
Eriti ilus on nende piano: kõlav, 
kompaktne, meeldiv ansamblis, 
kandev, rikas, helisev. Teeb lau­
sa kadedaks, kuidas nad mäng­
leva kergusega võtavad kõrgeid 
noote — s/-bemolli, do-d. Samas 
huvitavad sügavad bassid. Koori 
forte  tundub meile liialt võimas, 
seal muutub vokaal ka haralise- 
maks.

Kontserdi esimeses pooles kuu­
lasime valgevene rahvalaulude 
põimikut koos valgevenekeelse­
te tekstidega. Ja selgus, kui vähe 
tunneme valgevene rahvalaule! 
Peale «Kartuli» justkui tutta­
vaid meloodiaid ei tabanudki. 
Avastasime ühe valge laigu Val­
gevene kultuurimaastiku tund­

mises. Edaspidi tahaks neist roh­
kem teada saada.

Kontserdi teises pooles laulis 
koor vene ja lääne klassikat. 
Üllatas koori võime sisse elada 
eri ajastusse ja stiilidesse.

Eesti repertuaarist laulis koor 
eesti keeles «Näärisokku» ja G. 
Ernesaksa laulu «Kutse». Lisapa­
lana kõlas «Mu isamaa on mi­
nu arm» ja 2 viimast salmi juha­
tas maestro G. Ernesaks. Finaal 
lõi sooja ja südamliku tunde.

Dirigent Valgevene NSV rah­
vakunstnik V. Rovdo on koge­
nud, väga emotsionaalne juht. 
Tema dirigendižest on napp, saa­
vutab tulemuse väheste vahen­
ditega, kuid oskab anda jõudu, 
aktiivsust, ägedust, kus vaja.

V. Rovdo on oma kooriga vii­
binud meil varemgi — üliõpilas- 
laulupeol ja meie juubelilaulu­
peol.»

INGE LINASK, Eesti NSV Ha­
ridusministeeriumi kooliinspektor.

«Läksin Minski kammerorkest­
ri kontserdile eelkõige vaatama 
dirigenti, üleliidulise ja rahvus­
vahelise konkursi laureaati Igor 
Golovtšini, kellest teadsin, et ta 
on Karajani õpilane. Kontserdi 
esimene pool pakkus vähem ül­
latusi, selles tuli ettekandele 
nüüdismuusika ja meie heliloo­
mingust J. Räätsa Kontsert kam­
merorkestrile. Kontserdi teine 
pool (Haydn jt) andis tõelise ela­
muse. Dirigent tunnetab roman­
tilist laadi ja näitas end võimeka 
juhina.

Valgevene kunstist jätsid ela­
muse nende virtuooslikud simb- 
limängijad ja huvitavad rahva­
pillid. Pantomiimigrupp üllatas 
sõna ja liikumise ühtsusega.

Sellised kunstikontaktid on to­
redad. Teisi vaadates on kasulik 
oma kunsti taset teistega võr­
relda.»

MAIMO KALMET

TÖÖTASU 
ARVELE 
1¥ R  9 0 4

27. mail töötasid Vabariikli­
ku Õpetajate Täiendusinstituu­
di 15 inimest Rapla rajooni 
Mitšurini-nim sovhoosis ke­
vadtöödel. Oma šeffmajandis 
otsustas kollektiiv teha suve 
jooksul 150 normipäeva, mille 
ühe tööpäeva tasu kannab iga 
töötaja arvele nr 904 — Tšer- 
nobõli aatomielektrijaamas 
avarii läbi kannatadasaanute 
abistamise fondi. Niisiis 27. 
mai töötasu oli esimene andam.

P õhjust niimoodi küsida an ­
nab m ai eelviim asel nädalal 

toim unud P ärn u  algklassiõpe­
ta ja te  aktiiv i kahepäevane 
m etoodikasem inar. Ikka on ol­
nud, e t TPedI teaduskonnad 
kutsuvad lühem ate või pike- 
m ade ajavahede jä re l kokku 
oma vilistlasi, en t seekord 
toim iti vastupidi. A lgklassi- 
õpetajatega, kelle seas ka 
suur hulk TPedI koolitatuid, 
ja  õpilastega ku tsu ti kohtum a 
instituudi algõpetuse kateeder. 
Oma vilistlase, P ä rn u  linna 
haridusosakonna inspektori 
Urve K rause söakas algatus 
leidis kõlapinda ning aega k ü l­
la tu lla  leidsid pedagoogika- 
teaduskonna dekaan Eha Hiie, 
prodekaan Helga Ladva, k a ­
teedri ju h a ta ja  Leida Talts, 
õppejõud Viima Eesmaa, M are 
M üürsepp, Helle Sikka ja  Lai­
ne Simson.

Ühe sem inaripäeva P ärn u  
9. 8kl koolis sisustas ü le linna­
line algklassiõpilaste keele­
päev, milles külalised osalesid 
m itte ainu lt publiku poolel. 
M are M üürsepa em otsionaal­
ne lasteluule esitam ine, vahe­
tu  ja  hum oorikas suhtlus kaa-

KAS UUE TAVA SÜND?
sas sõnam ängu saalitäie lapsi, 
m uutis nad vastuvõtlikeks ja 
avatuiks, nii et kui sõnajärg  
läks lugem ike au tori Eha Hiie 
ja Viima Eesm aa kätte, ei 
pelja tud  küsim ata jä tta  m ida­
gi, mis huvitas. ÖDilastel ava­
nes võimalus silm ast silma 
vestelda oma õpikute au to ri­
tega, öelda lugem ike kohta 
oma arvam us — neis peaks 
olema rohkem  lugem ispalu ja 
nalja.

H uvi ja kaasaelam isega jä l­
g iti 9. 8kl kooli puhkpillior­
kestri ja  liikum isrühm ade 
ning teiste koolide ta id le jate  
esinem ist. Parem ad emakeele*, 
lastek irjan ike ja  nende teos-' 
te  ning m uudegi ta rkuste  
tu n d jad  selgitas välja  koolide­
vaheline viktoriin.

Teise päeva ennelõunal jao- 
tu ti mitmesse P ä rn u "  kooli 
kuulam a lahtisi tunde. 3. kl 
vene keele ja  2. kl em akeele 
lugem istunni andsid õpetajad  
Urve K rause ja Laine Pulk 
(9. 8kl kool), 3. kl em akeele-

tunn i Silvi K uldm äe (1. kk), 
3. kl loodusõpetustunni Anu 
Veesaar (5. 8kl kool), 1. kl 
m atem aatikatunn i A nu R aa­
dik (6. kk) ja  1. kl m uusika- 
tu n n i Tiiu K ünnapas (4. kk).

S eejärel jä tkus m etoodika­
sem inar taas 9. 8kl koolis. Ins­
tituud i õppejõud hindasid 
kuu la tud  tunde, õpetajatega 
jüädi väga rahule. A rvukas 
kuulajaskond sai neilt eria last 
teavet ja  p rak tilisi juhendusi. 
Kuid m itte ainult. Süveneda 
tu li ka teaduslikesse m õtte­
arendustesse õpetaja  loovu­
sest (L. Simson) ja  õpim oti­
vatsioonidest (I. Ebber). H. 
S ikka tu tvustas oma uurim ust, 
mis selgitas välja  õpilaste m a- 
tem aatikahuv i ja  -teadm iste 
avardam ise võim alikkuse õpi­
lasi köitvate eriliigiliste indi­
vidualiseeritud ja d ife ren t­
seeritud  õpetam ises ÕDiku- ja 
töövihikute ülesannetele lisa 
pakkuvate ü lesannete lahen­
dam ise kaudu. Näidiseid oli 
võim alik silm itseda, õ p e ta ja i­
le jäeti lootus, et trü k is t il­

m um ise järe l m uutuvad  k a­
teedris väljatöö tatud  ja  p rak ­
tikas katse ta tud  ülesande-
kom plektid kättesaadavaks ja 
isenuputam ise vaeva vähenda- 
vaiks õppevahendeiks kõigile.

Algklasside m uusikaõpetu­
se ja -kasvatuse probleem idel 
peatus H. Ladva. Kõlam a jäi: 
laskem õpilastel rohkem  lau l­
da, lastepillidel m usitseerida, 
õhutada im proviseerim a kaas­
mänge. O tsingud m uusika­
program m ide süsteem ipäras- 
tam iseks ja tänapäevanõuete- 
ga vastavusse viimiseks käi­
vad prof Heino K aljuste eest­
vedamisel.

Eha H iie m õtestas lahti 
koolireform i sisulise olemuse 
ja  eesmärgid, tõi esile eeldusi, 
m ida on va ja  luua eesm ärki­
deni jõudmiseks.

V astastikku öeldud tänusõ­
nades tunn is ta ti niisugune 
kohtum ine tu lusaks m õlem a­
tele, nii ku tsu jaile  kui ku tsu- 
tuile. Kui sündis uus tava, ta ­
suks seda järg ida teistelgi lin­
nadel ja  rajoonidel.

VIIVE LEHT

BALTI VABARIIKIDE II ÕPILASTE TEADUSKONVERENTS RIIAS
Statistikast

Toimus 24.-26. aprillini. 24. 
aprillil avam ine, 25. aprillil 
sektsioonide töö, 26. aprillil 
lõpetam ine. Sektsioonid: a ja ­
lugu, bioloogia koos loodus­
kaitsega, füüsika, geograafia, 
keeled ja kirjandus, keemia, 
m atem aatika koos program ­
meerimisega. Meie vabariik  
oli esindatud 33 publitseeritud 
teesiga (konverentsil kokku 
78) ning 26 ettekandega (kok­
ku 81). P arim ateks tunn is ta ti 
3 tööd 7 (+2) sektsioonist: 
K arin O tter (Tartu 2. kk 9. 
kl) «Vanda Juhansoo — ta r ­
bekunstnik ja  pedagoog», ju ­
hendaja H. P u llerits (Tartu

Linnam uuseum i direktor); 
Teet Jagomägi (T artu  5 kk 10. 
kl) «ökoloogiliselt kom pen- 
seeruvate piirkondade an a ­
lüüs», juhendaja  J. Jagomägi 
(TRÜ geograafia kateedri v a ­
nem teadur); Tarvi M artens 
(Nõo kk 10. kl) «Skeem — 
Basic süsteem i realisatsioon», 
juhendaja  J. Kiho (TRÜ prog­
ram m eerim ise kateedri ju h a ­
taja). Lisaks nendele saadi 
veel m itm eid auk irju  ning 
raam atuid.

Organisatsioon

Tallinnast ja T allinna kor­
raldasid meie delegatsiooni 
ladusa kulgemise E. K rutob

H aridusm inisteerium ist ning 
S. A lum äe Pedagoogika Tea­
dusliku Uurim ise In stitu u ­
dist. Suhtlem ine konverentsi 
o rganiseerijatega Riias to i­
mus enam asti viim ase vahen­
dusel. Teda assisteerisid a lla­
k irju tan u  ning TRÜ m ate­
m aatikateaduskonna V ku rsu ­
se üliõpilane I. Libster.

J a  kuidas siis oli riia laste 
korraldatu?

P äris toredad ekskursioonid 
toim usid 9 teadusasutusse, k aa­
sa arva tud  aatom ireaktoriga 
tu tvum ine. T eatriõhtu  «Sevil- 
la habem eajajaga» ning lin n a­
ekskursioon. Viimase õhtu si­
sustas Läti õpilasteadurite

ühingu juht, Riia R iikliku Üli­
kooli füüsika-m atem aatika 
teaduskonna dekaan A ndris 
Broks, kes kõneles USAs sta- 
žeerimisest. Tundub, et lastel 
igav polnud.

üldised tunded

Tundub, e t meie õpilastea­
durite tööde tase on Läti, 
Leedu, K aliningradi ning Le­
ningradi omast p isut kõrgem. 
N äiteks meie õpilaste m ate- 
m aatikaa laaal tööd nõudsfd 
kõik koolis m itteõpeta tavate 
m atem aatiliste distsipliinide 
rakendam ist niisuguses u la tu ­
ses, mis on tunduva lt kõrgem

paari m ittekoolilise mõistega 
kom bineerim isest.

Sam as oli meil siiski kaasas 
ettekandeid, mis teadustu le­
m use ootusenigi ei küünd i­
nud. Asjaolu, et M vabariigi 
N linnast veel nigelam aid 
«tulemusi» avalikkusele tu t­
vusta ti (umbes « ...  meil on 
koolis arvutid , m illel õpeta­
takse program m eerim a ...» ) ei 
m õjunud seejuures sugugi 
enesetunnet tõstvalt. Ü sna ta ­
bavalt ütles L äti õpilasteaduse 
eestvedaja A ndris Broks, et 
sõnaga teaduslik tu leb  vastu ­
tu stund likum alt ringi käia. 
Ehk oleks teadusliku  tu lem u­
se asemel teinekord targem  
kõnelda uurim usest, õppeuu- 
rim istööst vnps, Nii küll. K ui­
gi, see, kes ei ole saavutanud 
teaduslikku tu lem ust (laias

laastus: an tud  teadusharu
vahendeid kasutades ei saanud  
m idagi niisugust, mis enne

Solnud) võiks omada ülim alt 
>TÜ liikmekandidaadi s ta a ­

tu s t ning oma saavutusi m itte 
kõrgem al kui ühingu sektsioo­
ni «siseseminaril» tu tvustada. 
Teisisõnu — ühingu peasiht 
peaks olema ikkaei nendega 
tegelem ine, kes ütleme, aas- 
ta -paarise  töö vältel m ingi 
teadusliku  pisitulem use (aga 
igal juhul teadusliku, iseküsi­
m us kas im etillukese või sel­
lest p isut suurem a) kätte  saa­
vad.

Mõni sõna meie lastest. 
A m etlikum alt — ENSV õpi­
lasteadurite  delegatsiooni liik ­
meist. Neid oli Riias 28. Väga 
toredad. H ästi rõõmsaipeelsed 
ja  arukad. Võib-olla on see

enese alaarengu tunnus — 
aga kohati ei olnud kuidagi 
tunda «poole vanem aks» ole­
mist. M eeldivalt av a ra t silm a­
ringi toetab  kü lla ltk i ebam u­
gavust tek itav  pidev surve in ­
tellektile: üks vääratu s — ja 
kohe tõm bavad liistule. N ad 
võivad kogu öö p raeah juga  
kuum as vagunikupees lä rm a­
ta  (vist universum i sünnist 
vms.) See aga ei lü lita välja 
hom m ikul kell 8 saabuvat õr- 
r itav a t katset: uu rida  unise 
juhendaja  reaktsiooni Goethe 
m atem aatiku id  tögavatele afo­
rismidele. Ü tlem ata hea on 
istuda kontserdil oma õpila­
sega, kes tunne tab  neljahäälse 
koorilaulu teatava osa h a r ­
m ooniat ju st nagu sa ise. 
Vähe sellest — poiss m ängib 
kolme m uusikainstrum enti.

(Kuidagiviisi k laverit ja m et­
sasarve. Kuid bassk itarri pa­
rim ana rajoonis! Enam gi — 
vabariik liku  ü levaatuse lau ­
reaadiks tu lnud  trios.)

Siis jälle selgub, et ajaloo- 
sektsiooni poisid tegelevad tõ ­
siselt program m eerim isega 
(oma «ajalooliste» uurim uste 
tarbeks!) ja et ü lejäänud a jast 
leiab üks neist võimaluse olla 
vabariigi noortem eister m aad­
luses! Tõtt öelda pole nii to ­
redas seltskonnas päris am mu 
viibinud. S uur tänu  ja lugu­
pidam ine kõigile, kes need 
lapsed taoliseks vorm inud on

PEETER LORENTS,
ÖTÜ vanem atekogu 

esimehe asetä itja
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OLEG KOŠEVOI 60
8. juunil saanuks 60aasfaseks 

O leg Koševoi, fašistliku okupat­
siooni ajal Krasnodonis tegutse­
nud põrandaaluse komsomolior­
ganisatsiooni «Noor Kaardivägi» 
üks organiseerijaid, postuumselt 
Nõukogude Liidu kangelane. Fa- 
šistid hukkasid ta 9. veebruaril 
1943. a, noormehe 16. eluaastal.

«Noore Kaardiväe» komissari 
O leg Koševoi isiksus ja lühike 
kangelaselu jäävad rahva mäles­
tusse ning legendidesse. O leg  
Koševoi mälestuspäeval tasub 
meenutada, et noormees kirjutas 
ka luuletusi. Sõja-aastatel valmi­
nud vöitluslaule levitati Krasno­
donis koos lendlehtedega. Neis 
kutsus O leg noori võitlema va­
banemise eest.

Avaldame ühe luuletuse — 
«Nii raske on» (O. Saare tõlge).

Nii raske on, ükskõik vaid,
kuhu vaatan — 

kuul iga hetk võib ohvri
surma saata:

*
• n n o H n r B N f

näen mundrikuubesid ja mütsil 
koljuluid 

ning inimeste murelikke suid.

Ma olen noor, kuid süda lõhkeb 
rinnas,

sest meie inimesed vangid
omas linnas, 

me tihti-tihti meenutame neid, 
kes käivad raskeid söjameheteid.

Ma otsustan: ei elada nii
suuda,

kui vaenlane me rahva orjaks 
muudab,

nüüd ruftu-ruttu, kuni pole hilja, 
peab hävitama vaenu mürgivilja.

Nii otsustan, ja otsuse ka täidan: 
ma võiflusleegi juba täna läidan, 
et hävitada need, kes

kinnitanud kanda. 
Ma oma elugi võin kodumaa

eest andfel

ENSV TA Keemilise ja  Bio­
loogilise Füüsika In stituu t on 
seni Teaduste A kadeem ia noo­
rim. 16. veebruaril alustas ins­
titu u t oma seitsm endat töö­
aastat. Nagu nim etusestki võib 
välja  lugeda, uu ritakse  siin nü  
füüsika, keem ia kui ka bio­
loogia probleeme.

N üüdisteadust iseloom ustab 
üha enam  teadusharude tihe 
läbipõim um ine. Suured saa­
vutused tänapäeva bioloogia- 
teaduses, eriti m olekulaarbio­
loogias ja füüsikalis-keem ili- 
ses bioloogias, on seotud fü ü ­
sika ja  keem ia ajakohaste 
uurim ism eetodite kasutam isega 
biomolekulide uurim isel.

Instituudi füüsikasektor on 
ülem aailm selt tunn u sta tu d  
keskus tuum am agnetresonantsi 
alal. T uum am agnetresonants­
m eetodit kasu tatakse siin e ri­
nevate ainete s tru k tu u ri u u r i­
miseks (näiteks alum osilikaa- 
did, prostaglandiinid, ferm en- 
did). E riti kõrgelt on m aailm a 
teadlased h innanud alum osili- 
kaatide alaseid uurim usi. Uks 
neist saavutas ülem aailm se 
tsiteeritavusindeksi alusel III 
koha enam  kui 250 000 kee- 
m iaalase töö hulgas. Selle au ­
to rid  on E. Lippm aa, M. Mägi, 
A. Samoson, M. Tarm ak, G. 
Engelhardt.

A lum osilikaatide ja  tseoliiti- 
de s tru k tu u ri uurim iseks töö­
ta ti v ä lja  uus kõrge lahu tuse­
ga tahke keha tuum am agnetre­
sonantsm eetod. A lum osilikaate 

. ja  tseoliite kasu tatakse k a ta ­
lüsaatoritena naftakeem ias, 
kusjuures katalüüsi efek tiiv ­
suselt ei jää  need alla ferm en- 
tidele.

Selliste kõrgetasem eliste te a ­
dustulem uste saavutam iseks on 
vaja likud  kvalifitseeritud  
spetsialistid  ja  nüüd isapara- 
tuur. Instituudis on tä iu sta tu d  
ja  loodud u u t ap a ra tu u ri u u ri­
mistöödeks teaduse tipp tase­
mel. On välja  töö ta tud  u u t 
tüüpi tuum am agnetresonantsi 
signaalide andu r (autorid  E. 
Lippmaa, M. Alla, T. Tuherm , 
A. Salumäe), m is on paten tee­
ritud  üheksas riigis, sealhulgas 

' USA, K anada, Saksam aa L iit- 
. vabariik  jm. M öödunud aasta l 
m üüdi andu ri litsents Saksa 

•Liitvabariigi firm ale «B ruker 
A nalytische M esstechnik». 
Koostöös TRÜ teadlastega on 
loodud NSV Liidu esim ene 
ioontsüklotronresonants-spekt- 
rom eeter. K asutades seda ap a­
ra tuu ri, on õnnestunud m ä ära ­
ta  aatom m asside täpne vahe 
dubletis tr iitiu m  /heelium  3. 
Ioontsüklotronresonantsi m ee- 
todit kasu tatakse ka keem i­
liste reaktsioonide m ehhanis-

* m ide uurim isel. Instituudis 
loodud korrelatsioonspektros- 
koopia m eetodid leiavad kasu-

• tärnist biomolekulide uu rim i­
sel.

N üüdisaegset eksperim endi- 
tehn ika t võib kasu tada efek­
tiivselt a inu lt koos arvutitega. 
Instituudis on eh ita tud  m in i­
arv u ti UHAA-86, mis on peale 
instituudi ju u ru ta tu d  veel 
RETi Raadioelektroonika 
K onstrueerim isbüroos. A rvu ­
tit  on kasu ta tud  ka keskkon­
nakaitse uuringutes.

Tuüm am agntytresonantsi 
fundam entaa luuringud  on 
andnud konkreetseid  prak tilisi 
tulem usi. Siin võiks m ainida 
uue silokonservandi saam ist. 
Kasutades tuum am agnetreso- 
nants-m eetodit, selgitati kon­
serveerim iseks oluliste kompo­
nentide s tru k tu u r ja  töötati 
välja  optim aalne konserveeri- 
missegu. Uus Silokonservant 
valm is koostöös ENSV A gro­
tööstuskom pleksi uurim isasu­
tuste  ja  katsem ajanditega. 
Oma om adustelt on see parem  

| kui seni im porditud silokon- 
| servandid. Uue konservandi 

tootm ine oh p laneeritud  K ivi­
õli Põlevkivikeem ia Kombi­
naadis.

Füüsikalis-keem ilise bioloo­
gia ja biotehnoloogia uu ringu ­
tes osalevad kõik kolm  insti­
tuud i sektorit.

Fundam entaa luuringu te  ras­
kuspunk t selles valdkonnas on 
koondunud f er m entkatalüüsi

m ehhanism i ja valgu biosün­
teesi uurim isele. Füüsikasekto- 
ris on ferm entide uurim isel 
edukalt kasu ta tud  tuum am ag- 
netresonants-m eetodeid. F üü ­
sikaliste m eetodite rakendam i­
ne ferm entide uurim isel on 
andnud tä iesti u u t teave t m o­
lekuli siseliikum ise kohta fe r-  
m entkatalüüsis.

B iokeem iasektoris on õnnes­
tu n u d  v ä lja  selgitada, kuidas 
ferm ent töötab orgaanilisi la ­
husteid sisaldavates reaktsioo- 
nikeskkondades. Need tööd an ­
navad olulist teave t ferm entide 
kasutam iseks peenorgaanilises 
sünteesis katalüsaatoritena. 
F erm ente sünteesil kasutades 
võime saada näiteks am ino- 
happeid, kusjuures fe rm en ti­
de kaasabil m e saam e am ino­
hapete L-isom eerid puh ta l k u ­
jul. Keem ilisel sünteesil te k i­
vad  a lati ratsem aadid  (D- ja 
L-isom eeride segu). T eatavasti 
organism id om astavad a inu lt 
L-isomeere. See oleks üks n ä i­
de biosünteesi eelistest.

Üks loodusteaduse sõlm küsi­
m usi on valgu biosünteesi 
m ehhanism i väljaselgitam ine. 
Valgu biosüntees toim ub rakus 
ribosoomides. Ribosoomides 
«tõlgitakse» desoksüribonukle- 
iinhapete m olekulides kodee­
ritu d  geneetiline teave valkude 
am inohappeliseks jä r je s tu ­
seks. Valgu biosüntees on pal- 
juetap iline ja  keeruline, kuid 
väga efektiivne ja  täpne. R i­
bosoom koosneb ribonukleiin- 
hapetest ja  üle 50 eri valgu 
m olekulist. Üheks m olekulaar- 
geneetikasektori uurim isob­
jektiks ongi ribosoomi s tru k ­
tu u r  ja  m olekulaarne organi­
satsioon, te isiti öelduna, kuidas 
«valguvabrik» töötab. Need 
uurim used toim uvad koostöös 
TRÜ m olekulaarbioloogia labo­
ri töötajatega. Koos ülikooli 
m olekulaarbioloogidega u u ri­
takse ka geenide eh itust ja  
funktsiooni, see tähendab, et 
uu ritak se  geneetilist in fo rm at­
siooni kandvaid  DNA lõike. 
Nendes uuringutes kasu tatakse 
laialdaselt insenergeneetika 
meetodeid. Sam u m eetodeid 
kasu tatakse ka bak teriaalse te  
plasm iidide uurim isel (plas- 
m iid on desoksüribonukleiin- 
happe rõngasmolekul). Siin on 
vaatluse all bak teriaalsed  plas- 
miidid, mis kodeerivad aro­
m aatsete  ühendite (tolueen, fe- 
nool) ning herbitsiidide lagun­
dam ist. Nende uurim iste ees­
m ärgiks on hübriidsete  p las­
m iidide saam ine, m ida saaks 
kasu tada naftakeem ias, loo­
duskaitses.

Üks olulisi probleem e on ka 
küm osiini (rahvapärane n i­
m etus «laapferm ent») insener- 
geneetiline saam ine. Kümosiin 
on vaja lik  juustu  tootmisel, 
seni saadakse küm osiini vasi­
kate  maost.

Rakendussuunaga töödest 
peab m ainim a kartu liv iiruste  
vastaste m onokloonsete an ti­

kehade saam ist. K artu liv iiru s­
te  m onokloonsete antikehade 
alusel on välja  töötatud k a r tu ­
liv iiruste m ääram ise diagnos­
tika. D iagnostikum ide tootm ist 
on alustanud  Jä rv a -Ja a n i kol­
hoos. K asutades diagnostiku- 
me, on võim alik v ä lja  selektee­
rida  v iirusvaba kartuliseem e.

Koostöös TRÜ m olekulaar­
bioloogidega uuritakse  geeni ja 
rakutehnoloogia m eetodeid k a­
sutades veiste leukoosiviirust. 
On loota, et tu lev ikus saab tõ ­
husam alt diagnoosida leukoosi, 
kasutades monokloonseid an ti­
kehi leukoosiviiruse vastu.

Instituud i biokeem ia sekto­
ris on v ä lja  töö ta tud  m eeto­
deid puhaste ferm entide ja  
teiste bioloogiliselt aktiivsete 
ainete saam iseks biotoorainest 
(loomsed organid, m aom ürgid, 
roheline kärbseseen). P uhaste 
ferm entide ja  bioloogiliselt 
aktiivsete ainete saam ism eeto­
did on ju u ru ta tu d  ENSV TA 
Keem ia Instituud i Orgaanilise 
Sünteesi ja  B iopreparaatide 
K atsetehases. K atsetehases 
toodetakse küm m et valgupre- 
p a raa ti m aom ürkidest, nende 
hulgas fosfodiesteraasi ja  ribo- 
nukleaasi, m illised on v a ja li­
kud nukleiinhapete s tru k tu u ri 
uurim iseks. G ürsa m ürgist 
era ldatud  närv ikasvu fak to rit 
kasu tatakse neurobioloogilis- 
tes uurim istes. M õnda neist 
b iopreparaatidest eksporditak­
se USAsse ja  Saksam aa L iit­
vabariik i.

Rohelisest kärbseseenest on 
era ldatud  tsüklilised peptii- 
did, mis on .valgu biosünteesis 
osaleva ferm endi — RNH- 
polüm eraasi inhibiitorid . Sea 
pankreasest (lihatööstuse sub- 
produktist) on era ldatud  üli- 
puhas lipaäs.

KBP% K eem ia Instituudi ja 
TRÜ orgaanilise keem ia k a ­
teedri ühistööna on valm inud 
agarooskandjäte saam ise m ee­
todid kodum aistest agarvetika- 
test.

Neid kand jaid  toodab sam uti 
Keem ia Instituud i K atsetehas 
n ing varu stab  nendega NSV 
Liidu uurim isasutusi. V arem  
osteti analoogseid kandjaid  
Rootsist. A garooskandjad le ia­
vad rakendust bioloogiliselt 
aktiivsete ainete eraldam isel.

Enam ik eespool m ain itud  
rakendustöid  on kaitstud  auto- 
ritunnistustega. In stitu u t on 
saanud 24 au toritunnistust, 9 
paten ti n ing on m üüdud lit­
sents Saksam aa L iitvabariik i. 
M öödunud aasta l esitas in sti­
tu u t 9 au to ritunn istuse ta o t­
lust.

In stituud i uu ringud  on t i ­
hedalt seotud üleliiduliste ja  
vabariik like kom pleksprog­
ram m idega. In s titu u t on vaba­
riik like kom pleksprogram ­
m ide «Füüsikalis-keem iline 
bioloogia ja  biotehnoloogia» 
ning «P reparatiivne biokee­
mia» üks põhinäitajaid . N üü- 
disteaduse probleem ide la ­
hendam ine instituudis toim ub 
koostöös paljude NSV Liidu 
teadusasutustega (NSVL TA 
Keemilise F üüsika Instituut, 
NSVL TA M olekulaarbioloogia 
Instituu t, Valgevene TA F ü ü ­
sika Instituu t, Usbeki TA Bio­
orgaanilise K eem ia In stitu u t 
jt). Instituud il on ku junenud  
rahvusvaheline koostöö Saksa 
DV, Tšehhoslovakkia ja  U ngari 
Teaduste A kadeem ia in stitu u ­
tidega, Saksam aa L iitvabariig i 
firm aga «Bruker» jt.

V iim astel aasta tel on oluli­
selt tõusnud instituudi töö ta­
ja te  kvalifikatsioon. On kaits­
tu d  3 doktori- (R ichard Vil- 
lems, Tõnis Pehk, Aavo A avik- 
saar) ja  8 kandidaadid issertat- 
siooni.

X II v iisaastakul jä tkub  ins­
tituud i töö väljaku junenud  
põhisuundades. NLKP K esk­
kom itee^ ja  /  NSVL M inistrite 
nõukogu 26. aug 1985. a m ää­
rus «Bioloogia ja  biotehnoloo­
gia uu te suundade edasiaren­
dam isest» seadis instituudile 
uued konkreetsed ülesanded.

JÜ RI SIIGUR,
KBFI teadussekretär, 

keem iakandidaat

UUSI ÕPETAJAID-METOODIKUID JA VANEMÕPETAJAID
Eesti NSV Haridusministeeriu­
mi käskkirjaga kinnitati vabariik­
liku ja Tallinna linna üldharidus­
koolide õpetajate atesteerimisko­
misjoni otsus —  õpefaja-metoodi- 
ku ja vanemõpetaja nimetuse 
omistamise kohta.

OPETAJA-M ETO O D IKU nimetuse 
pälvisid:
Akulajev, Jevgeni — Kohtla-
Järve 13. keskkooli kehalise kas­
vatuse õpetaja;
Avramenko, Galina —  Tartu 6. 
keskkooli keemiaõpetaja; 
Hanschmidt, Vaima —  Tallinna 7. 
keskkooli matemaatikaõpetaja; 
Hiiemaa, Evi —  A. Lauteri nim 
Märjamaa keskkooli eesti keele 
ja kirjanduse õpefaja;
Holts, Igor — M. Härma nim 
Tartu 2. keskkooli matemaatika­
õpetaja;
Kaidla, Silvi — Kose keskkooli 
keemiaõpetaja;
Kallasmaa, Helvi — Pärnu-Jaagu- 
pi keskkooli algklassiõpetaja; 
Kallaste, Kalju —  Tallinna Muu­
sikakeskkooli matemaatikaõpetaja; 
Krimm, Evi —  Kilingi-Nõm m e 
keskkooli matemaatikaõpetaja; 
Kukli, Meinhard — Põlva kesk­
kooli kehalise kasvatuse õpetaja; 
Laanmets, Milvi — Kohila kesk­
kooli keemiaõpetaja;
Lekk, Helga —  Kohtla-Järve 1. 
keskkooli ajalooõpetaja;'
Lihh, Artur —  S. P. Koroljovi 
nim Tallinna 14. keskkooli füü­
sikaõpetaja;
Liiv, Ellen —  J. Lauristini nim 
Tallinna 16. keskkooli saksa kee­
le õpetaja;
Lindvet, Els —  N. V. G ogoli nim 
Tallinna 21. keskkooli inglise kee­
le õpetaja;
Mikk, Hiide —  A. Jakobsoni nim 
Pärnu 1. keskkooli keemiaõpeta­
ja;.

Mõis, Mart —  Tartu kaugõppe- 
keskkooli matemaatikaõpetaja; 
Normet, Anne —  L. Pärna nim 
Tallinna 42. keskkooli saksa keele 
õpetaja;
Orgmets, Aino —  Rakvere 1. 
keskkooli b ioloogiaõpetaja;
Paju, Maie — Lähte keskkooli 
kunstiõpetuse õpetaja;
Pälling, Jaan — Tallinna 40. kesk­
kooli kehalise kasvatuse õpeta­
ja;
Pärt, Helju —  V. Kingissepa nim 

Kingissepa 1. keskkooli ajalooõpe­
taja;

Rannik, Olev — Sausti 8kl kooli 
kehalise kasvatuse õpetaja; 
Raudsepp, Aita — Tartu 12. kesk­
kooli matemaatikaõpetaja; 
Reinberg, Luule-Reet —  Tamsalu 
keskkooli keemiaõpetaja;
Sagar, Tiia — Paide 1. keskkooli 
algklassiõpetaja;
Sepp, Maimu —  A. Müürisepa 
nim Orissaare keskkooli muusika­
õpetaja;
Suuroja, Siivi —  Rakvere 3. kesk­
kooli matemaatikaõpetaja;
Tagam, Mari-Ann —  Aseri kesk­
kooli saksa keele õpetaja; 
Telgmaa, Liivia —  Keila  1. kesk­
kooli eesti keele ja kirjanduse 
õpetaja;
Tihhomirova, Nadežda —  Kohtla- 
Järve 6. keskkooli füüsikaõpetaja; 
Tivik, lvi —  Tallinna Muusika­
keskkooli viiulieriala õpetaja; 

Toome, Lembit —  Pärnu abikooli 
tööõpetuse õpetaja;
Toomemets, Eha —  Lähte kesk­
kooli eesti keele ja kirjanduse 
õpetaja;
Väinaste, Valdo — Nõo keskkoo­
li füüsikaõpetaja.
V AN EM Õ PETAJA nimetuse päl­
visid:
Aljamaa, Päivi — Kaiu 8kl kooli 
muusikaõpetaja;
Ambre, Maie —  Nõo keskkooli 
eesti keele ja kirjanduse õpetaja; 
Ansper, Halgi —  Lähte keskkooli 
algklassiõpetaja;
Arula, llmi — Koeru keskkooli 
saksa keele õpetaja;
Bessenkova, Faina —  Tallinna 23. 
keskkooli bioloogiaõpetaja; 
Bondarenko, Svetlana —  Tallinna 
26. keskkooli inglise keele õpe­
taja;
Bujanova, Helgi —  Rakvere 1. 
keskkooli vene keele õpetaja; 
Danilova, Maia — A. S. Puškini 
nim Narva 3. 8kl kooli vene kee­
le ja kirjanduse õpetaja; 
Dubrovina, Maria — J. Anveldi 
nim Narva 9. 8kl kooli a lgklassi­
õpetaja;
Fadejeva, Galina —  Tapa 2. kesk­
kooli matemaatikaõpetaja; 
Glušinskene, Zita —  Paldiski 
keskkooli matemaatikaõpetaja; 
Gratšov, Aleksandr —  Narva 5. 
8kl kooli kehalise kasvatuse õpe­
taja;
Hendre, Malle — N. V . G ogoli 
nim Tallinna 21. keskkooli a lg­
klassiõpetaja;
Hohlov, Ivan —  Narva 1. kesk­
kooli ajalooõpetaja;
Hussar, Vaino — A. H. Tammsaa­

re nim Tartu 1. keskkooli kehalise 
kasvatuse õpetaja;
Issakova, Olga —  Tallinna 31. 
keskkooli matemaatikaõpetaja; 
Jarmoljuk, O lga —  Tallinna 12. 
keskkooli füüsikaõpetaja;
Joosti, Maire —  Viim si keskkooli 
bioloogiaõpetaja;
Jurak, Maie — Puhja keskkooli 
matemaatikaõpetaja;
Jürgenson, Urve —  Rakvere 1. 
keskkooli inglise keele õpetaja; 
Jürs, Helju —  Kiviõ li 1. keskkooli 
algklassiõpetaja;
Kaasik, Salme — A. Lauteri nim 
Märjamaa keskkooli saksa keele
õpetaja;
Kaaver, Sirje — Rannu 8k! kooli 
algklassiõpetaja;
Karusaar, Ilme — Luunja keskkoo­
li tööõpetuse õpetaja;
Kauba, Anne —  N. V . G ogoli nim 
Tallinna 21. keskkooli eesti kee­
le ja kirjanduse õpetaja;
Kipper, Kärt-Tiia —  Raikküla 
eriinternaatkooli eesti keele õpe­
taja;
Kizikova Maria — Tapa 2. kesk­
kooli tööõpetuse õpetaja; 
Kooskora, Eevi — Elva keskkooli 
eesti keele ja kirjanduse õpetaja; 
Kostina, Jevgenia —  Kiviõ li 2. 
keskkooli algklassiõpetaja; 
Kraskova, Alevtina —  Loksa kesk­
kooli vene keele ja kirjanduse 
õpetaja;
Kuldmäe, Silvi — A. Jakobsoni 
nim Pärnu 1. keskkooli algklassi- 
õpelaja; •
Kumer, Helve — Pärnu 6. kesk­
kooli tööõpetuse õpetaja; 
Kuptsov, Nikolai —  Narva 11. 
keskkooli keemiaõpetaja;
Kurik, Tiina —  Tallinna Muusika­
keskkooli klaverieriala õpetaja; 
Laug, Asta —  Aruküla 8kl kooli 
algklassiõpetaja;
Lilp, Tiina —  Lauka 8kl kooli 
eesti keele ja kirjanduse õpetaja; 
Lindegron, lvi —  Valga 1. kesk­
kooli vene keele õpetaja;
Mae, Tiiu —  Kohila keskkooli 
eesti keele ja kirjanduse õpeta­
ja;
Maiste, Helgi-M ai — Tartu 5. 
keskkooli vene keele õpetaja; 
Malm, Milvi —  Tallinna 36. kesk­
kooli eesti keele ja kirjanduse 
õpetaja;
Mardiste, Aino —  Vändra kesk­
kooli tööõpetuse õpetaja; 
Mehisto, Anna — Kiviõ li 2. kesk­
kooli tööõpetuse õpetaja;
Meng, Adolf —  Kohtla-Järve 16.

keskkooli kehalise kasvatuse õpe­
taja;
Merilaid, Roland —  L. Koidula 
nim Pärnu 2. keskkooli tööõpe­
tuse õpetaja;
Murs, Mare — Rakvere 3. kesk­
kooli keemiaõpetaja;
Mjadzel, Svetlana —  Loksa kesk­
kooli keemiaõpetaja;
Männik, Evi — A. Müürisepa nim 
Orissaare keskkooli algklassiõpe­
taja;
Neprjahhina, Galina — Tartu 9. 
keskkooli algklassiõpetaja;
Oja, Ella —  Kohtla-Järve 1. kesk­
kooli algklassiõpetaja;
Ojat, Heli — Pärnu-Jaagupi kesk­
kooli eesti keele ja kirjanduse 
õpetaja;
Olem, Aino — Sonda 8kl kooli 
algklassiõpetaja;
Pajusaar, Heivi —  A. Mui nim
Kingissepa 2. keskkooli algklassi­
õpetaja;
Pastak, Heli —  tartu 3. keskkooli 
algklassiõpetaja;
Pendra, Anu —  Ülenurme kesk­
kooli bioloogiaõpetaja;
Piirsalu, Saima —  Sindi keskkooli 
matemaatikaõpetaja;
Priimann, Helvi — Aseri kesk­
kooli algklassiõpetaja;
Priks, Maimu —  V. Kingissepa 
nim Kingissepa 1. keskkooli alg­
klassiõpetaja;
Prohhorova, Niina — Tartu 6. 
keskkooli ajalooõpetaja; 
Protassova, Veera —  Narva 1. 
keskkooli algklassiõpetaja;
Puik, V iive —  Järva-Jaani kesk­
kooli algklassiõpetaja;
Põldmets, Mari-Anne —  Rakvere 
3. keskkooli algklassiõpetaja; 
Pütsep, Klara —  Tartu 4. kesk­
kooli eesti keele õpetaja; 
Rennebaum, Leili —  Kehtna 8kl 
kooli matemaatikaõpetaja; 
Riikjärv, Aino-Marika —  Tallinna 
M uusikakeskkooli viiulieriala
õpetaja;
Rikson, Velli —  Pärnu Sanatoor­
se Internaatkooli geograafiaõpe- 
taja;
Romaškevitš, Rita —  Kohtla-Järve 
16. keskkooli füüsikaõpetaja; 
Roosnupp, Ülle —  Tallinna 46. 
keskkooli algklassiõpetaja; 
Saarkopli, Aime —  Padise 8kl 
kooli vene keele õpetaja; 
Saviauk, Ell —  Tallinna Muusika­
keskkooli klaverieriala õpetaja; 
Semjonova, Alevtina —  Tallinna
11. keskkooli algklassiõpetaja;

Smirnova, Bela — Kohtla-Järve
6. keskkooli vene keele ja kir­
janduse õpetaja;
Schkiperov, Urve — Paide 3. 
keskkooli algklassiõpetaja; 
Schmidt, Valve .— Rapla kesk­
kooli ajalooõpetaja;
Siig, Hille — E. Tarkpea nim 
Audru keskkooli vene keele õpe­
taja;
Sink, Maire —  Kallemäe eriinter­
naatkooli ajalooõpetaja;
Zupping, Anne-Mare —  V a lg ­
järve 8kl kooli b io loogiaõpe­
taja;
Tiits, Hilme — Tootsi 8kl kooli 
eesti keele ja kirjanduse õpe­
taja;
Tikk, Sirje — Tallinna 7. kesk­
kooli inglise keele õpetaja;
Tikka, Milvi —  Kärdla keskkooli 
inglise keele õpetaja;
Tilk, Maimu —  Pärnu eriinter­
naatkooli algklassiõpetaja;
Tint, Vaike —  Rakvere 3. kesk­
kooli geograafiaõpetaja;
Toom, Eha — Elva keskkooli a lg­
klassiõpetaja;
Tootsi, Aino —  Lähte keskkooli 
matemaatikaõpetaja;
Treufeldt, Laila —  N. V. G ogoli 
nim Tallinna 21. keskkooli a lg­
klassiõpetaja;
Truuma, Alma — J. Saadi nim 
Leisi keskkooli bioloogiaõpetaja; 
Truus, Kaarin — Tallinna 9. kesk­
kooli inglise keele õpetaja; 
Tšernõševa, Raissa — Tallinna 6. 
keskkooli algklassiõpetaja; 
Udumets, Tiivi — Tallinna 6. õh­
tukeskkooli matemaatikaõpetaja; 
Ustav, Krista —  Simuna 8kl kooli 
eesti keele ja kirjanduse õpe­
taja;
Vaht, Maimo — Järvakandi kesk­
kooli algklassiõpetaja;
Valgma, Leonora — L. Pärna 
nim Tallinna 42. keskkooli a lg­
klassiõpetaja;
Varbola, Mai — M. Härma nim 
Tartu 2. keskkooli inglise keele 
õpetaja;
Veinberg, Ilma — Kosejõe eriin­
ternaatkooli algklassiõpetaja; 
Voog, Aino — Tartu 12. kesk­
kooli vene keele õpetaja; 
Voorand, V iiv i — Haljala kesk­
kooli muusikaõpetaja;
Voronina, Niina — Kohtla-Järve 
14. keskkooli algklassiõpetaja; 
Võõras, Irma —  Väike-M aarja 
keskkooli eesti keele ja kirjandu­
se õpetaja.

«KODU, TÖÖ, SÕPRUS JA RAHU »
Sellise deviisi all oli Valga

1. kk laulu- ja tantsupidu.
M arsihelide saatel tu lid  

saali lau ljad  ja  tan tsijad . Sis­
se toodi kooli lipp ja  15 liidu­
vabariigi lipud. T ervitussõnu 
ütles kooli d irektor, Eesti NSV 
teeneline õpetaja  V alter Malm.

Ü hendkooridelt kõlas «Koit».
Esinesid m udilas- ja  laste­

koor, 1. ja  2 kl, 3. kl ja kesk­
astme sega- ja  neidude rü h ­
mad, 8. kl liikum isrühm . M ee­
nu ta ti A nna Raudkatsi, kelle 
100. sünniaastapäeva tänavu  
täh ista ti ja  tan ts iti tem a

«Tuljakut». Laulis kooli sega­
koor.

Esinesid ka õpilased sõprus­
linnast V alkast ja  Valga 2. 
keskkoolist ning Valga 2. 8kl 
koolist. Laulud kõlasid eesti, 
vepe ja  läti keeles.

A utasustati kollektiivide 
juhte. S uu rt tööd rahva tan tsu  
viljelem isel koolis on te inud  
rajooni haridusosakonna töö­
ta ja  Aleks Raja. Temale u la­
ta ti kooli teenetem edal, auk i­
ri ja  vimpel. Ta oli ka peo 
stsenaarium i autor. Kooride 
ja  puhkpilliorkestriga teeb

tänuväärse t tööd kooli m uusi­
kaõpeta ja  Ilm ar Kõrbe. Tem a­
le an ti aukiri ja  vimpel. A u­
tasud olid teen inud  Maie R iit- 
salu, H ilja  H ark, Ülle Varik 
jt. A uk irju  said ka külaliskol­
lektiivid.

Ja  siis kõlas ühendkoorilt 
«Koolikell».

Toredast peost oli osavõt- 
ja id-esineja id  üle 300. L aulu- 
ja  tan tsu lu sti oli kuhjaga. 
V aatam ^-kuulam a oli tu lnud  
rohkesti lastevanem aid.

ELMAR RATASSEPP

Hiljuti reklaamiti Tallinna kul­
tuuriürituste hulgas kahte kont­
serti: 19. aprillil rahvakunstiõh- 
tut V. I. Lenini nim Kultuuri- ja 
Spordipalees tähistamaks Eesti 
NSV Kutseharidussüsteemi taid- 
lustegevuse ja J. Kreuksi nim 
Noorsoo Kultuuripalee 40. aasta­
päeva, 25. aprillil samadele täht­
päevadele pühendatud pidulikku 
kontserti «Estonia» kontserdisaa­
lis. Pole just igapäevane, et va­
bariigi esinduslavad on taidleja­
te kasutuses, seda enam kui poo­
led neist on alles õppuriaastates. 
Võib-olla just see asjaolu tõigi 
saalidesse arvukalt kuulajaid-vaa- 
tajaid. Ja enamik oma puhkeaja 
sisustamiseks tehtud valikut ei 
kahetse.

Juba vabariigi kutseharidus­
süsteem i algaastail oli võetud  
seisukoht, et kutsekoolid (tolle­
aegsed tööjõureservide koolid) 
ei saa piirduda ainult ametiõpe- 
tam isega, vaid igas tulevases töö­
m ehes tuleb arendada ka loo­
m ingulist alget, avardada noorte  
sisem aailm a, õpetada neid ilij 
hindama ja seda ise looma. Kõi­
ke seda silm as pidades loodi 1946. 
a aprillis Tööjõureservide Valit­
suse Laulu- ja Tantsuansambel. 
Tema ülesandeks oli kunstilise  
isetegevuse hoogustam ine Tallin­
na tööjõureservide koolides. Tä­

naseks on sellest ansam blist väl  ̂
ja kasvanud Eesti NSV Riikliku 
Kutseharidussüsteem i J. Kreuksi 
nim Noorsoo Kultuuripalee, kus 
jegutseb  üle 1500 noore taidleja 
ja kelle hoole all on ligi 5000 
kutsekoolide taidlejat kogu vaba- 
bariigist.

Rahvakunstiõhtu avasid ootus­
päraselt kaks staažikamat kollek­
tiivi — Eesti NSV teeneline tant­
suansambel «Sõprus» ja mees­
kvartett «Vanad sõbrad». Neist 
esimene tähistab koos paleega ka 
oma 40. tegevusaastat (alustas 
tööd 1. juunil 1946. a). Nimi «Sõp­
rus» iseloomustab kõige otsese­
malt ansambli tööd. Võib hoop­
lemata kinnitada, et just tema on 
aidanud paljudel meie noortel 
tundma õppida vennasrahvaste 
tantsuloomingut, rahvarõivaste ilu 
ja värvirohkust. Ansambli reper­
tuaaris on järjepidevalt 30 rahva 
tantsud. Oma sõpruskontsertreisi- 
del, aga need ulatuvad Soome la­
he kaldalt Baikalini ja sealt Jaa­
panisse, teiselt poolt Kanadani, 
tutvustab ta eesti rahvakunsti 
kõrval paljude teiste rahvaste 
loomingut.

Kui koolireform rõhutab prae­
gu eri haridussüsteemide koostöö • 
ja lähenemise vajadust, siis «Sõp­
rus» on selle juba ammu teoks

teinud. Ligi 2001iikmeline ansam­
bel ühendab kutsekoolide õpilasi 
ja töölisnoori, üldhariduskoolide 
õppureid ning tudengeid. «Sõpru­
se» tööga tutvudes on alati huvi 
pakkunud nende kollektiivi rikas 
ja traditsiooniderohke elu. Eks 
selle tulemus olegi, et enamik 
tantsurahvast paistab silma ka 
tubli õppimise ja tööga. Paljud 
ansamblis sündinud traditsioonid 
ja tegevussuunad on edasi kan­
dunud kutsekoolide tantsuringi­
desse, seda eriti «Sõprusest» sir­
gunud ringijuhtide Valdo Reba­
se, Tõnu Pomerantsi jt kaudu.

See «Sõpruse» ja koolide tant­
sijate side ning koostöö tuli hästi 
välja ka rahvakunstiõhtul. I. 
Adamsoni «Piduliku tantsu» järgi 
lööb kogu suur saal õitsele. Va­
hekäikudesse ilmuvad kutsekooli­
de tantsijatest värvilised ketid, 
kes I. Adamsoni rahvamuusikale 
loodud «Kägärä» saatel koondu­
vad lava poole, «Sõpruse» ümber.

Ühendrahvatantsurühmade hul­
gas on kutsekeskkooli nr 19, 
ELKNÜ kunstipreemiaga autasus­
tatud tantsukollektiiv «Kandali» 
oma 4 rühmaga (ringijuht Valdo 
Rebane), aastaid kutseharidussüs­
teemi tantsurühmade paremikku 
kuulunud K. Kärberi nim kkk se- 
garühm (Tõnu Pomerants), V. Kle­
menti nim kkk naisrühm (Heli 
Martinson), 15. kkk naisrühm 
(Tiit Kulderknupp, Sirje Muinas- 
te), 8. kkk naisrühm (Suren 
Aruntunjan), H. Pöögelmanni nim 
kkk segarühm (Heino Müls), aga 
ka suhteliselt algajad nagu kkk 
nr 1 (Maie Lootus) ja M. Aitsami 
nim kkk segarühmad jt (Lii-Vir­
ve Tammel), ühendrühmad vahe­
tavad välja särasilmsed ja arm­
salt kohmetud esimest aastat te­
gutseva lastestuudio tantsijad — 
«Sõpruse» tulevik. Ja edasi läheb 
nagu tõelisel rahvakunstipeol ik­
ka: vahetuvad üksikute koolide 
kollektiivid, nais-, sega- ja mees­
rühmad. Repertuaar on tradit­
siooniliselt mitmekülgne — kõr­
vuti eesti rahva- ja uusloomingu- 
lise tantsuga vene, ukraina, val­
gevene, läti, leedu, ungari, prant­
suse, rootsi jt tantsud. Kontserdi 
üllatuseks paljudele on «Sõpru­
se» esmaettekandes Ilma Adam­
soni Hans Hindpere muusikale 
loodud «Rõõm tööst» — hoogne 
ja rõõmsalt värvirikas (kostüü­
mid pärinevad kkk nr 4 tööko­
jast) hümn tööle ja tööinimesele.

Peab ütlema, et suured rah- 
vakunstipeod on siiani sellise 
tantsu poolest vaesemad olnud.

Kogu peo saateansambli ras­
kust kandis kultuuripalee 20aas- 
tase staažiga rahvamuusikaan­
sambel Helbe Leppiku juhatu­
sel.
. Vahepaladeks laulu- ja pilli­
lood Paide 25. kkk akordionisti­
delt, Antsla 45. kkk rahvapilli­
orkestrilt, Sindi 7. kkk neidude 
duetilt, 32. ja 12. kkk etlejatelt.

Kui ühendrahvatantsurühmad 
«Virn polka» ja I. Adamsoni 
«Põhjamaises * päikese kullas» 
peo lõpetavad, kõlab üksmeelne 
aplaus, mille kutseharidussüstee­
mi I rahvakunstiõhtu korraldajad 
ja osalejad on kuhjaga ära tee­
ninud.

«Estonia» kontserdisaal oli põ­
hiliselt muusikakollektiivide ka­
sutuses. Töörahva solidaarsuspü­
ha ja võidupäeva eelse kontser­
di juhtmotiiviks oli rahuaasta.

S. Tulikovi lauludega «Sõja- 
tuld ei luba läita» ja «Nõukopu- 
de noorsoo marss» said ka see­
kord kontserdi avamise õiguse 
auväärsemad ja teenekamad kol­
lektiivid — J. Kreuksi nim 
Noorsoo Kultuuripalee juures te­
gutsev Tallinna Sõjaveteranide 
Meeskoor ja segakoor «Noorus».

Kutsekoolide parimate muusi­
kakollektiivide (koor, ansamblid, 
orkestrid, solistid, duetid jm) 
traditsiooniline ülevaatus kestis 
mitu päeva. Nõudlik žürii andis 
juubelikontserdil esinemisõiguse 
6 kooli kollektiividele. Toredaks 
üllatuseks oli nende küllaltki 
raske repertuaar, millega aga 
heatasemeliselt toime tuldi.

Nagu ikka pakkusid hästi vii­
mistletud laulu kõik Eleonora 
Voitese kollektiivid (12. ja 15. 
kkk ühendatud kergemuusika- 
ja segakoorid, 15. kkk neidude 
ja 12. kkk noormeeste ansamb­
lid). Kutsekeskkooli nr 4 koori 
ja ansamblite ühes ja samas 
koosseisus tegutsemisaeg on lü­
hike — 7—8 kuud, kuid noored 
ringijuhid Maia Traumpärk ja 
Sirje Alango oskavad seda kasu­
tada. Nende kollektiivid paistsid 
ka seekord silma eriti hoogsa ja 
noorusliku esinemislustiga. Väl­
jastpoolt Tallinna kutsekoolidest 
on viimastel aastatel parima 
laulukooli maine võitnud Sindi 
kkk nr 7 (ringijuht H. Salu­
mäe).

Kui võrrelda kahel kontserdil 
esinenuid, siis jäävad silma 
enam osavõtjatega kutsekesk­
koolid — 4., 7., 12., 13., 16., 19., 
25., 28. Kõik need õppeasutused 
on tunnustuse leidnud ka noorte 
hea kutsealase väljaõppe poo­
lest, kiitust on pälvinud nende 
tehtud tööde ja toodangu kvali­
teet. Siit veel kord tõendus es­
teetilise kasvatuse soodsast mõ­
just noore inimese kujunemisele, 
töökasvatusele. Laul, muusika ja 
tants, mida neis koolides aktiiv­
selt . viljeldakse, ei ole ainult 
noorte vaba aja sisustamise va­
hend. Laulu- ja tantsuringist' 
kaasa saadud loominguline alge, 
ilu tunnetus ja ka kollektiivses 
tegevuses kujunenud vastutus­
tunne kanduvad edasi igapäeva­
töösse, soodustavad õpihuvi ku­
junemist.

Möödunud kontserdid juhata­
sid sisse II üleliidulise taidlusfes- 
tivali. Eelmisel esineti hästi, 
kuid järjekordne peab kaasa 
tooma uue kvaliteedi — ja mis 
peamine — suurendama kunsti­
loomingust huvitatute arvu. See­
pärast ongi taidluse korraldajate 
mõtted kontserdi lõppedes juba 
tulevikus. Ja probleeme on kuh­
jaga. Nii mitmeski koolis jäi 
aasta lõppkontsert korraldamata, 
puudust tuntakse ringi juhtidest. 
Paides, Pärnus ja mujalgi on sel­
lest murest üle saadud üldhari­
duskooli abiga, neil on ühised 
ringid ja ringijuhid. Kuid igal 
pool see nii ei lähe. Põltsamaal 
näiteks suurte traditsioonidega 
puhkpilliorkester ja muusikakool 
on olemas, aga kutsekeskkoolil 
pillid roostetavad — pole ju­
hendajat.

Ees on vastutusrikas hooaja 
lõpetamine. 30. mail avati «Dü­
namo» spordihallis kutsekoolide 
tehnikaloomingu näitus, 30. 
maist — 15. juunini näitavad 
seal külalistele oma oskusi ka 
taidlejad.

Kõige tublimatel on ees kont­
sertmatkad vennasvabariikidesse: 
«Kandali» valmistub Bulgaarias­
se, rühm 7., 12. ja 45. kkk taid­
lejaid aga Soome sõiduks.

Järgmine õppeaasta lõpeb 
koolinoorte laulu- ja tantsupeo­
ga. Sealgi tahetakse hästi esi­
neda.

LEIDA REIMANN, 
Kutsehariduskomitee 

esimehe abi

~  ppeaasta lõpu lähenedes 
vähenevad heade õpilas- 
te šansid õpetaja  ju tu le 

pääseda, kuna m itu t m asti 
Villemid hoopis agaram aks 
m uutuvad. Naiivne oleks loota, 
et need Villemid nüüd  ü h t­
äkki õppima on hakanud, veel 
vähem, et juba aine om anda­
nud ja valm is vastam a. V ille­
mid teavad  täpselt, et õpeta­
jale tuleb  jä tta  niisugune 
m ulje, e t nem ad vastaksid  küll, 
kui vaid õpetaja l oleks aega 
neid kuulata.

Meie Villemid teavad hästi, 
et õpetajad  ei tohi väga palju  
puudulikke k irju tada. Teavad 
ja kaaluvad oma eeliseid k las­
sikaaslaste ees, lootuses et 
nem ad on ju st need, kes 
läbi lipsavad. Ja  selline teadlik 
m ahhinatsioon on Villemite 
kännu lt vaadatuna tä ieliku lt 
õigustatud. Üldise õppim isvas- 
tase hoiaku puhul jääb  loomu­
liku  «parem atest halvemad» 
variandi asemel «halvem atest 
halvimad».

õpeta jaskond  eesotsas oma 
juh tidega kipub pahatih ti 
unustam a olulisi pisiasju. N äi­
teks, et ka õpetajate lapsed 
on õpilased, või e t k a  õpilased 
saavad vabalt lugeda d irek tiiv - 
k irju tisi, mis avaldatakse 

pedagoogilises ajakirjanduses.

Piisab sellest, kui terves tä ­
navas (või m uus koolivälises 
õpilasüksuses) üksainus h ak k a­
jani koolinoor asju  oma k a ­
suks tõlgendab. Eri klassidesse 
kuuluvate õpilaste erinevus on 
suur vaid koolitunnis, tahvli 
eest vaadatuna. Väljaspool 
kooli suhtlevad eri vanuseast­
med tihedalt. Algklassides k u ­
junenud  suhtum ine õpetajasse 
kui au toriteeti on vanem a koo­
lipoisi v a rju ta ta v  juba põhi­
kooli algusest peale. P sühho­
loogilisest aspektist on Ville- 
m itel m äära tu lt tugevam  m õ­
ju  kui oivikutel.

Tublim ate jaoifes kipub tund 
pahatih ti ku junem a lih tsalt 
igavaks. M uidugi töötab  õpe­
ta ja  korraga m itm el tasandil: 
nõrkadele üks, tugevam atele 
teine ja keskmistele kolmas 
ülesanne. K uid peam ine tege­
vus peab siiski toim um a Vil­
lem ite üm ber, vastasel korral 
ei saavu ta ta  pooltki loodeta­
vast resultaadist. Aga kui tu b ­
lid peavad tunn is t tu * d i töö ta­
ma iseseisvalt, vaevalt neil siis 
saab m ingit erilist süm paatiat 
aine vastu  kujuneda, olgu lisa­
ülesanded kui tahes põnevad 
(laboratoorseid töid saab anda 
vaiu üksikutes ainetes, peam i­
ne on siiski lisakirjandus).

On k õ n e ld u d  protsendim aa-

SUUR 
KLASSI-" 
TUBA

nia kadum isest, hääbum isest. 
Osaliselt on see tõepoolest nii. 
H aridusosakond ei nõua kooli­
delt enam  protsenti, vaid 
konkreetseid arve. Üks arvu- 
tustehe koolil vähem, osakon­
nal rohkem! Väike puudulike 
pro tsent kooli aruandluses 
asendub suurem a ja h irm u ära ­
tavam a arvuga. Kooli juhtkond 
on seatud  kääride vahele. 
P ro tsen t on asendunud p laan i­
ga: vastuvõtu  ja  lõpetajate 
plaan. K uid lapse õpisoovipole 
kaugeltki nii kerge planeerida, 
kui seda üleüldse p laneerida 
saab. Tuleks alustada kam ba- 
hoiakute üm berkujundam isest, 
tänavarühm ade kom plekteeri­
misest või m illestki veel või­
m atum ast, eelkõige tu leb  aga 
üm ber kasvatada meie laste 
kodud, mis tähendab emade- 
isade, vanaem ade-vanaisade ja 
kõikide sugulaste ning tu tta ­
vate hoiaiku üm berku junda­
mist. Niisiis — kuidas üldse 
saabki sedaviisi planeerida? 
Tõtt-öelda ei ähvarda õpeta­
jaid  preem iast ilm ajätm ine, kui 
plaani ei täidetaks, õ p e ta ja te ­
le pole lih tsalt seesugust sti- 
m uleerim isvahendit e tte  näh ­
tud. Miks siis kunstliku lt k a ­
hed kolmedeks k irju tada? Või 
tuleks kooli vastu  võ tta  roh­
kem õpilasi, et lõpetajate p laa­
ni tä is saada ja  ületada? Nagu

«Silikaadi» spetsialist soovitas 
osta puhasvuugiks telliseid 
20—30% rohkem, sest umbes 
nii palju  olevat tingim ata 
praaki (ER «Rahvakontroll» 10. 
mail).

Teine probleem  on spordi 
ületähtsustam ine. Spordi tä h t­
sust alahindam ata tekib  p ro ­
votseeriv küsim us — kui spor­
tim ine toim uks üksnes väljas­
pool koolitunde, nagu seda te ­
gelikult ka nõutakse, kas ka 
siis spordivõistlustel osalejaid 
sedavõrd rohkelt oleks? Ville­
mid püüavad end sageli just 
spordivõistlustel m aksm a pan ­
na. Kuid sport ei ole mõeldud 
a inu lt laste füüsise arenda­
miseks, vaid ka vaba a ja  sisus­
tamiseks. õ ilsad  eesmärgid.
Mida aga mõelda treenerist-
kohtunikust, kes korraldab
võistlusi tundide ajal, kelle 
kasvandikud aga pärast jõu­
proovi terve õhtupooliku igav­
levad ja  tobedusi sepitsevad.
Kui need on Villemid, siis nad 
järgm isel päeval koolis vaban­
davad, sest ei teadnud, mida 
üles anti. See on tegelik kooli­
elu! Seesugused, kah juks m itte 
harvad juhud õpetavad lapsi 
petm a ja  šlikerdam a.

On kuulda isegi seesugust
arvam ust, et laps, kes ei viitsi 
õppida, tehku vähem alt sporti-
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£  I ÜHISELAMU VÕI ÜHISKODU?
T änavusel õppeaastal kõ­

neldi palju  noorte üh is­
elam utest. A jak irjandu ­

ses enam  halvast kui heast. 
Kõrg- ja  K eskerihariduse Mi­
nisteerium  on korduvalt kont­
rollinud ja  a ru tanud  oma 
süsteem i ühiskodusid Tallinnas 
ja  Tartus. Eelmise aasta vii­
m astel päevadel oli ENSV 
A m etiühingute Nõukogu plee­
num i päevakorras ühiselam u­
tesse puutuv. Üsna vähe leiti, 
m illele ainu lt tunnustu st ava l­
dada, küll aga nenditi, et m it­
mes õppeasutuse ühiselamus on 
õppe- ja puhkeruum id sisusta­
tud  m agalateks, te lerid  ei töö­
ta, puhveteid või sööklaid on 
neli korda vähem  kui sama 
arvu  õppijate kohta Nõukogu­
de Liidus terv ikuna. Juba plee­
num i järgse kahe kuuga paran ­
dati elam istingim usi ühisela­
m utes, m uretseti mööblit ja 
inventari, sisustati olme- ja 
spordiruum e.

Tehnikum i tu levad 8. klassi 
või keskkooli lõpetanud üle 
kogu vabariigi. Suur osa kesk- 
eriõppeasutustest asub T allin­
nas. Uus kool, suhteline vaba­
dus ja pealinnaelu on mõnegi 
noore inimese pea pööritam a ja 
teiste õhutusel rum alusi tege­
m a pannud. Seetõttu  oleneb 
palju  ühiselam ust, selle kor­
rast.

21. mai õhtul käisin koos Le­
n ini rajooni A laealiste Asjade 
Inspektsiooni töötajatega rei­
dil Tallinna Meditsiinikooli ja

E hitus-M ehaanikatehnikum i 
ühiselam utes. Esimese üm ber 
oli rahvarohke: noormehed,
kes oma tü tarlapsi koju saa t­
ma tulid, vestlesid elavalt. M a­
ja tundus kindlusena, esimese 
korruse akende ees on trellid. 
«Mälestus aegadest, mil poisid- 
mehed vägisi nii aknast kui 
uksest sisse kippusid. N üüd on 
m ärksa rahulikum . Neil on 
tub li kom andant N iina Hom ja- 
kova. Tema ajast on kord m a­
jas ja AAIs ei ole praegu üh t­
k i m editsiinikooli õpilast a r­
vel,» selgitas AAI ülem E. N ur- 
mela.

Ühiselamus oli kohal 2 kas­
vataja t, kes meid ringkäigul 
saatsid. Valvelauas selgus, et 
m ajas on ka külaline — sinna 
olid jäetud ühe noormehe do­
kumendid. A lustasim e 5. kor­

ruselt. M itmete tubade uksed 
jäid avanem ata: elanikud olid 
m aarajoonides praktikal. N ä­
gime m eeldivaid ja korras tu ­
be, aga ka neid, mis h a rja  am ­
mu näinud ei olnud, kus rii- 
delasud toolidel, nõudevirnad 
laual losutamas. «Ei ole aega, 
nii kiire õppimise aeg,» vasta­
ti m iilitsatöötaja m ärkusele, 
õppim ise juu rest tabasim e aga 
vaid paari-kolm e toa elanikud. 
Mida korrus allapoole, seda 
m eeldivam aks m uutus tubade 
välimus. Tõsi, sealgi olid raud ­
voodid, vineeriga kaetud ka- 
pid-lauad, aga perenaisekäsi 
oli seadnud üh t või te ist ilu­
samini, oma moodi. Seda eriti 
korrusel, kus elasid keskkooli­
lõpetanud. Igas toas elab 3—4 
inimest. Et saada varja tu d  
nurka riietum iseks, et ukselt 
tu lija  lausa voodisse vaadata 
ei võiks, olid paljudes tubades 
uksest umbes m eetri kauguse­
le ripu ta tud  kardinad. Aga 
enam asti rippusid need loha­
kalt ja ei andnud toa välim u­
sele midagi juurde, pigem vas­
tupidi. Igas toas oli laud, mille 
tah a  kõik elanikud peavad 
õppima m ahtum a.

Nii me käisim e toast tuppa: 
«Kop-kop. Tere, Kuidas te  siin 
elate? Mitmekesi?» P rak tika l 
olijate voodid olid seina äärde 
asetatud diivaniteks. Toad, kus 
ka teler, olid vaa ta ja is t tulvil. 
Leidsime veel ühe külalise, 
noormehe oma õe toast. Tema 
dokum ente valvelauas ei olnud. 
Järeldus: valve on üsna lahe, 
üles pääses ka dokum endita.

TEMTi ühiselam u üllatab 
oma suürusega. Kahes korpu­
ses 5 korrust ligi poolteise tu ­
hande elanikuga. Valvelaua 
korrap idajal ei ole kerge aru  
saada, kes on kes. M aja II 
korrus on Kõrg- ja K eskeriha­
riduse M inisteerium i profülak- 
toorium i päralt, sam a korpuse 
I korrusel asuvad arsti- ja ra ­
vikabinetid. Vaevalt, et vajve 
suudab oma m aja elanikke 
tundm a õppida aastagi jook­
sul. Tähendab, igalt tu leb  kü­
sida dokumente. Elanikel on 
pildiga ühiselam ukaardid, pro- 
fülaktoorium is ravilv iib ijatel 
on pildita- kaardid. Ime siis, kui 
külalised aknast visatud k aa r­
diga sisse pääsevad. Nii leidsi­

me ühest kaheinim ese toast li­
saks m agajale neljase kaard i- 
m änguseltskonna. Tuba oli se­
davõrd täissuitsetatud, e t m a­
gajast lausa kah ju  hakkas. 
L iiati oli kell öörahu algusest, 
p a ra ja  jao mööda tiksunud.

TEMTi ühiselam us .kontrolli­
sid m iilitsatöötajad  elanike 
passe ja  sissekirjutusi: Liiga 
palju  leidus neid, kelle doku­
m endid olid m aale kodulaua- 
sahtlisse ununenud. Õpilaspile­
tid  olid üsna väsinud välim u­
sega. Kõikidel oli ühiselam u- 
kaart. A g a . . .  leidsime ka 
neiu, kelle passis vaid Loksale 
sissekirjutus. T ütarlaps õpib 
3. kursusel, elab sam a kaua 
ühiselamus. Hooletus, mis aga 
näitab, e t k a  nii on võimalik. 
K oostati protokoll. M iilitsatöö­
ta jad  m ärkisid üles m itm e 
noormehe nimed, kellel 16. 
sünnipäevast paras jagu möö­
das, pass aga saam ata. Lubasid 
kahe nädala pärast uuesti 
kontrollida.

TEMTi ühiskodudes on ühe 
korteriulkse taga 2 tuba, WC 
ja  pesem isruum . Mööbel uus ja 
nägus (diivanid, k irju tuslaud, 
kapid). Osa tube oli korras, aga 
oli niisuguseidki, mis ko rras­
tava käe ja  lapi järele hõika­
sid. Siingi oli te ler poiste kok- 
kum eelitaja, ja  m iskipärast tu ­
badesse. I korruse fuajees asu­
vat värv itelerit, m ille ees

nahkdiivanite rida, m iskipärast 
ei vaadatud. «Ruum on kole, 
toas on tüki mõnusam,» oli 
poiste ütlem ine.

TEMTi rahval oli õppimisega 
rohkem  tegemist. P äris m itm e 
toa perem ehed uurisid  õpikuid, 
konspekte. Ühes kaheinimese 
toas vorm ista ti kursuseprojek- 
te: üks joonestuslaud m ahtus 
k irju tuslauale, teine mees töö­
tas voodil.

õ h tu n e  reid näitas õpilaste 
õhtusi tegemisi. Nägem ata jäid 
aga olmeruumid, puhke- ja 
õppimistoad. Nii seadsin veel 
kord sam m ud Nõmme teele, 
koos TEMTi ühiselam u kom an­
dandiga vaatasim e sööklat, 
keerasim e lukust lahti köögi ja 
söögitoa. Selgus, et kööki ka­
sutavad põhiliselt perekonna­
inimesed, aga võtme võivad 
kom andandilt saada teisedki. 
Ka õppim istuba oli lukus. Ilus 
ruum  10 laua ja laualam pide- 
ga. Seina ääres volilt võ tta  
joonestuslauad. Aga sedagi 
ruum i kasu tatakse vähe. H il­
jaaegu olnud see lõppkursuse 
poiste kasutada, kes seal dip- 
lom iprojakte j õõnestasid.

L ukust lah ti keerati ka tr ii-  
kimistoa uks. Seal käib p a ra ­
jasti üm berehitus. Ä sja oli 
saadud 2 pesum asinat, . mis 
ootasid paigaldam ist. Veel oli 
puhketuba, kus koosolekuläud,

TEMTi ühiselamus võib eeskujuks seada toa, kus elavad Eve Me* 
rileet, Aino Klement ja Kersti Soosaar.

toolid, m alelaud ja  tugitoolid. 
Selles ruum is peetavat koos­
olekuid, loenguid. Kui lahkusi­
me, keeras kom andant ukse 
taas hoolikalt lukku. N atuke 
lahedam  oli koroonamänguga, 
m itm es koridorinišis seisid 
lauad ja  õhtul nägin m ängi­
jaidki.

«Riivid, lu k u d ...»  L ihtsam  
on toas eleflctripliidil (mis sest, 
et keelatud) teed keeta, kui võ­
tit otsima m inna. Kuigi ko­
m andant väitis, et uksed soo­
vija te le  avanevad, jä i m ulje 
neist ruum idest kui kontro lli­
jatele näidatavatest. Nägem a­
ta  jä i k a  kodune ühistegemine. 
K orruseaktiiv  oskas küll m ee­
nutada ta lveõhtu tel tehtu t. 
Stendidel ei olnud leida m ingit 
m ärk i kevadõhtute tegevusest.

M editsiinikooli ühiskodus 
olid köögid ja  triik im is-pesu- 
pesem isruum id lukustam ata, 
sam uti korruste  puhkeruum id, 
kus õh tu ti koos värv ite le rit 
vaadati, õppim istoaks oli pikk 
kitsas saal, uks lukus. Ühes 
otsas oli klassi j agu laudu-too- 
le, laudadel lambid. Sisse sain 
vaid seetõttu, et 2 tü ta rla s t 
seal eksam iks valm istusid.

«Kas te  siin sageli õpite?»
«Väga harva,» sain vastuse, 

«õh tu l ei saagi siin õppida, 
lampides pole pirne. Ja  kui 
olekski, siis ei ole nende sisse­
lülitam iseks seinakontakte.»

Saalis oli veel 2 k laverit, te ­
ler. «Siin toim uvad meie ühis­
üritused. Talvel tegim e isete­
gevust,» ütles N. Homjakova.

Tõepoolest, kevad ja eksamid 
ei jä ta  õpilasele vaba aega. 
Kuid ega selle sisustam isekski 
püü ta m idagi pakkuda.

*
Koputasim e koos TEMTi ko­

m andandiga ühele uksele. 
Avas neiu, kes õppimisega 
ametis. Toas oli mööbel kõigi 
teistega sarnane. K uid ü ldm ul­
je üpris kodune. Kui seda ü t­
lesin, kuulsin: «Elame ju  siin 
ise ja  oleme toanaabriga p ü ü d ­
nud kõik  võim alikult kodu 
moodi seada.» K ahju, e t kõik 
elanikud nii ei mõtle! On ju  
ühiselam u õppijatele koduks 
ligi 4 aastat.

AIME RUUBEL

€  I KODUTUNNE, ÕPPIMINE, KÕHUMURED
T allinnas on tosin ku tse­

keskkooli ühiselam ut. 
Need on koduks pool­

teisele tuhandele õpilasele. Ol- 
meolud neis ei ole võrdsed, 
kõ ik ja l ei ole sügavalt läbi 
mõeldud ka kasvatustöö. M it­
mes vana pro jek ti järg i eh i­
tatud ühiselam us on ruum ik it­
sikusest hoolim ata toad m u­
gavad, koduselt sisustatud, 
õp ilaste l on ku junenud  k ind­
lad sisekorraharjum used, hu^ 
vitavad ning kasulikud vaba 
aja veetm ise vormid. On aga 
moodsaid ühiselam uid, kus 
raskusi esmase ko rra  k ind lus­
tamisega, riku takse õiguskorra 
nõudeid ega saa rääk ida m it­
mekülgsest kasvatustööst.

Sageli on õpilaste elu  eba­
m ugav kü tte-, san itaartehn ika 
ja pesem isvõim aluste häire te  
tõ ttu  O m ajagu tuska teevad 
kõhum ured, eriti õhtusel ajal. 
K õikjal ei ole korras asjad 
kehakultuuriga. P aljud  eb a­
kohad kasvatustöös on ting i­
tud  kasvata ja te  suhtum isest, 
nende oskam atusest ning ta h t­
m atusest rakendada õpilasak- 
tiivi. Ka koolide juh tkonnad  
ei pööra alati ühiselam utele 
vajalikku  tähelepanu. K utse- 
hariduskom itee on kutsekesk­
koolide õpilaste vaba a ja  kor­
raldam ist ja  olmet ühiselam u­
tes pidanud täh tsaks kasva- 
tusprobleem iks. V iim ati a ru ­
ta ti pealinna kutsekeskkoolide 
õpilaste vaba a ja  sisustam ist 
ning olme edasist parendam ist 
ühiselam utes K utseharidus- 
komitee kolleegiumi koosole­
kul m aikuus.

Et oma silm on kuningas, ot­
sustas toim etuski m aikuus pil­
gu heita  paari - kutsekeskkooli

ühiselamusse. Valisime selleks 
3. ja  19. kutsekeskkooli õpilas­
te ühiskodud. Reidist võttis 
osa K utsehariduskom itee kas­
vatustöö ja  ühiskonnateadusli­
ke õppeainete osakonna ju h a­
ta ja  ase tä itja  M arju  M ärtson.

19. kutsekeskkooli ühiselam u 
asub kooliga ühises hoonete­
kompleksis ja  õpilastel on n ii­
siis käepärast head võim alu­
sed vaba a ja  sisukaks veetm i­
seks. Ü hiselam u m ahutab  280 
õpilast, külastam ise a ja l kasu­
tas seda 150, sest osa õpilasi 
viibis juba praktikal. E la tak ­
se 2-, 3- ja  4kaupa toas. P ilk  
tubadesse kinnitas, e t enam i­
kus neis osatakse korrast ja 
kodutundest lugu pidada. 
Seda ka poiste tubades, kus 
tavaliselt ikka valitsem as kui 
m itte lausa lohakus, siis v ä ­
hem alt hooletus. Poistel luba­
takse toas ka oma huvialal te ­
gutseda. Paaris toas ehitatig i 
võim endit. Kõik vaja lik  oli 
v iisipäraselt laual, ei m ingit 
segadust.

K ui poisid, e riti aga raadio- 
ja  te lem ehaanika eria la  õppi­
jad, arm astavad  ehitada ra a ­
dioid, võim endeid ja  m uud 
taolist, siis tü ta rlaste le  m eel­
dib väga käsitööd teha, eriti 
tikkida. Kes soovib, võib k aa­
sa lüüa kooli k unstirin ­
gis. Keda aga huvitab  
sport (neid on väga palju), 
saavad oma m eelisala a ren ­
dada kooli võimlas. P aljud  
osalevad ansam blis «Kandali».

Igal korrusel on sisustatud 
puhkenurgad, kus võim alik 
niisam a lõõgastuda või te le rit 
vaadata. Väga tih ti käiakse 
teatris. Meeleldi vaadatakse 
ka balleti- ja  ooperietendusi,

mis selles eas tavaliselt ei ole 
populaarsed. T eatri vastu  huvi 
äratam isel on suured teened 
k asvata ja  Evald Saarel.

Kooli juh tkonna ja  ühisela­
m u kasvata ja  sõnutsi erilisi 
kasvatusraskusi ei ole. Tege­
m ist on ka peaaegu tä iskasva­
nud inim estega, sest suurem al 
jaol on keskkool seljataga ja  
küllap  aitavad nad ka noore­
m aid vaos hoida. Oma koht 
on selles k indlasti õpilaste 
om avalitsusel. Igal korrusel 
tegutseb korruse nõukogu, 
kelle ülesandeks koostada kor­
rapidam ise graafik, jälgida 
puh tust ning sisekorraeeskir­
jade täitm ist. Peale nende on 
m oodustatud veel ühiselam u 
nõukogu, kes jälgib korruse- 
nõukogude tööd ja  teeb kok­
kuvõtted korrustevahelisest 
sotsialistlikust võistlusest. 
Tublim aid ühiselam u aktiviste 
prem eeritakse tu rism ituusi- 
kutega.

K asvata ja  kohti on ühisela­
mus e tte  näh tud  3, tä idetud  
neist aga 2. Mõlemad k asvata­
jad  on suurte  kogemustega. 
Evald S aar on pedagoogilise 
kõrgharidusega, M alle K ubbi 
keskeriharidusega, enne p ikka 
aega töötanud vanem m eistrina. 
Oma tööga tu levad  nad  hästi 
toime.

Hea sõna, jä rjek ind lus ja  
nõudlikkus on omadused, m il­
le ta  kasvandikud kasvata jast 
lugu pidam a ei hakka. Kuid 
k asv a ta ja  õpilasi tu n d m ata  to i­
me ei tule. E. Saarel on iga 
oma kasvandiku kohta perfo- 
kaart. S inna k irjapandu  on 
toeks paljudel juhtudel.

M uret teevad m ajandusküsi­
mused. Talvel kipub m aja

külm  olema. H ullem ad on söö- 
gim ured. K ui hom m ikueine 
ning lõunasöögiga saab veel 
hakkam a, siis halvem  on lugu 
õhtul. K okad lõpetavad töö 
kell 18. Mõistagi tahavad  õpi­
lased pärast seda veel m idagi 
ham ba alla. H ädast aitaks väl­
ja  puhvet. R estoran  «Pärnu», 
kes kooli õpilaste kõhutäite  
eest peab  hea seisma, oleks 
nõus, kuid  ta l ei ole sõiduva­
hendit. J a  nii peavadki õpila­
sed juba aasta id  õh tu ti tü h ja  
kõhtu  kannatam a või te rv ist 
rikkum a, sest ega sa i ja  limo­
naad te isiti küll mõju.

T eiseks saime pilgu heita  
A. M üürisepa nim  k u t­
sekeskkooli n r 3 ühisela­

musse. Olgu kohe öeldud, e t 
sealsed tingim used on eelm i­
sega võrre lduna hoopis raske­
mad. Kõigepealt asub ühis­
elam u koolist hulga m aad 
eem al L illeküla jaam a lähe­
dal, kool ise Tehnika tänavas. 
Söömas peavad õpilased k ä i­
m a kooli sööklas. Kui aga pikk 
päev koolis oldud ja  siis õh­
tu l peab taas  koolim ajja söö­
m a m inema, jä tab  mõnigi 
selle käigu tegem ata. Kõht 
nõuab aga oma osa. Selles eas, 
kasvaval poisil aga eriti.

Kesisemad on vaba a ja  veet­
mise võimalused. M ängude 
ruum , k uhu  välja  pandud ka 
värske ajak irjandus, on ole­
mas. P uhkenurgas saab end 
päevasündm ustega kurssi viia 
ja  koroonat m ängida. Kui aga 
tahad  näiteks tõsisem alt spor­
ti teha, siis peab üsna tugev 
tah te jõud  ja  tõsine huvi ole­
ma, e t kaugel asuva kooli 
võimlasse m inna.

Ühiselam us raam atukogu ei

ole. Koolis on küll hea raam a­
tukogu ja  seda on võim alik 
kasutada. P aljud  seda ka tee­
vad ,^ tu id  m itte  kõik.

Üm selam u m ahu tab  l4Ö õpi­
last. P a lju d  olid juba p ra k ti­
k a l ja  kohal oli sadakond, 
Käisime tubades. Võrreldes 19. 
kutsekeskkooli ühiselam utu- 
badega, olid nee'd kõledamad, 
vajaka jä i hubasusest ja  k õ ­
duhõngust. K ui õpilane on 
noorem ja  kodu kaugem al, on 
selge, et tem a eluase seda suu ­
rem al või vähem al m ääral ka 
kajastab , kuid seda läbim õel­
dum alt tuleks teda õpetada ja 
kasvatada oma eluaset hu b a­
seks m uutm a.

M õningaid õpilasi nägim e ka 
tubades õppimas. K asvata ja  
kurtis, et üldse on probleem, 
kuidas neid õppim a panna. 
R aam at ja  konspekt võetakse 
kätte  alles siis, kui eksam 
ukse ees.

Õpilaste vaba a ja  sisustam i­
seks tegutseb huv itavate  m at­
kade klubi, kus õpilastega koh­
tuvad  õpetajad, kes reisim as 
käinud. Poiste seas on popu­
laarsed tem aatilised v ik torii­
nid, male, kabe, ko roonatu r- 
n iirid  jm.

Põgus pilguheit kahe kooli 
ühiselam usse ei võim alda teha 
põhjalikke järeldusi, kuid 
annab  hetkem ulje ja  vestlus 
kasvata jatega toob ilm siks 
nende m ured. N äh tu -kuu ldu  
põhjal tundub, et kodutunde 
loomine, õppimine ja  olme 
vajavad  käidud ühiselam utes 
koolide juhtkondade suurem at 
tähelepanu  ja hoolt.

SAMUEL MÄE

V abariiklik  noorte liiklus­
inspektorite IX kokkutulek 
toim ub 17.—20. juun in i k.a 
Rapla rajoonis Paekülas (Koon­
dise «Tallinna Autoveod» 
puhkebaasis).

K okkutulekul on kavas kor­

raldada ja lg ra tta  ja  mopeedi 
vigursõit, aeglussõit, laskmine, 
ja lg ra tta ra lli, san itaride võist­
lus, liiklusviktoriin, isetegevus- 
konikurss, lõkkeõhtu, välkleh- 
tede konkurss jne. ööbitakse 
telkides. Võetagu kaasa kokku-

NLI

KOKKUTULEK
PAEKÜLAS

tu leku  korraldam ise juhendis 
loetletud varustus ja  kile telgi 
katmiseks. M andaatkom isjon 
alustab  tööd 17. juunil kell 16. 
Juhendiga on võistkondade 
suurus k ind laks m ääratud .

Palum e rajoonide ja linnade

täitevkom iteede haridusosakon- 
di kindlustada NLI koondvõist- 
konna osavõtt kokkutulekust.

ALBERT TÜKK,
NLI kokkutuleku vabariik liku  

orgkomitee esimees

gi. Mis sellest, et suu rt osa 
teadm istest läheb tarv is kogu 
eluks, tegeliik sportim ine kes­
tab  aga vaid 20 . . .  25. eluaas­
tani. Sportlasest Villem on h ar­
junud sellega, et ta lle  vähe­
m asti rahuldav hinne ikka 
pannakse. Teda saavutused õp­
petöös ei huvita, ebaõnnestu­
mised ei kõiguta — ta  elab 
vaid oma sporditagajärgedele. 
K ahjuks langeb spordi tõ ttu  
nii mõnigi nelja-viieline õpila­
ne kolmeliseks. õ p e ta ja le  on 
aga võim ekate õpilaste kolmed 
hoopiski valusam ad kui vähe- 
võim ekate laste omad. Ometi ei 
tohi sportim ist p iira ta . Tuleks 
välja selgitada vaid sportim is- 
soovi põhjus

H ilju tine aeg, m illal õpetaja t 
süüdistati selles, et laps ei õp­
pinud, on sügavad jä ljed  jä t­
nud. Kui õpetajate teadvus, ol­
gugi et visalt, on võimeline ko­
hanem a uuem ate m ängureeg­
litega, siis praeguste lastevane­
m ate oma küll m itte. Oli ju 
nüüdne lapsevanem  põhiline 
tolle a ja  chver, kes õppis hin- 
dedevalvaTsiooni ajal. Tõele 
au andes on siiski üpris palju  
õpetajaid kes oma (näilise?) 
h ingerahu huvides on ohverda­
nud südam etunnistuse. Need 
on õpetajad, kes «ei hakka ka­
hemeeste pärast oma närve

rikkum a» ja  kingivad neile . . .  
m ida? Vale väärtu so rien ta t­
siooni. On karta , e t neist k in­
gitud rahuldava haridusega 
Villem itest saavad edaspidi 
töömehed, kes vaid ülemuse 
silme ees agarust ilm utavad 
ja ainu lt palga järe le  m inekul 
m ihklid on. Neist saavad ühis­
konna poolparasiidid.

Kus on lahendus? Villemi 
õppekursust kordam a jätm ises 
ei näh ta erilist perspektiivi. 
Kui ta  ei õppinud tänavu, vae­
valt ta  siis tu leval aasta l õppi­
ma hakkab. Ü ldist dem orali- 
seerivat ja  laostavat m õju võib 
tem ast aga tonnide kaupa õh­
kuda. Ühe lapse halastam atu  
tigedus söövitab m õrad kõige 
raudsem assegi k lassistruk tuu- 
ri. Ja  kui kaua siis Villem it 
ikka koolis pidada? K uni tem a 
abiellumiseni? Istum a jätm ise 
pooldajaid leiam e üha vähem. 
Positiivset m õju avaldab see 
vaid erandjuhtudel, ja  siis peab 
ka lapsel enesel soov olema veel 
kord proovida. (Näiteks isata 
õpilane A. L. kaotas 6. klassis 
oma haige ema ja  elas seda 
väga raskelt üle. Õppeedukus 
langes, esines koolist puudum i­
si. A rsti ja k lassijuhata ja  soo­
vitusel jäeti poiss teiseks aas­
taks samasse klassi. Vanaema 
kasvatada jäänud  A. L. tõusis

järgm isel aasta l klassi liidriks.)
Juba  algklassides tehakse 

sageli jäme, m ugavusest tu le ­
nev viga. K lassijuhataja  väldib 
konflikte lastevanem atega ja 
jä tab  tih tipeale ilm sete vaim se­
te  puuetega õpilased arstliku lt 
kontrollim ata. Eriõpe nooremas 
eas võiks m ahajääm ust ta san ­
dada, arsti vestlused aitaksid 
ära  hoida kom plekside teket. 
Edasi m innes põhikooli, ei saa 
laps enam  sugugi iseseisvalt 
hakkam a. Appi tu levad vane­
mad. Lapsevanem ale ja  klassi­
kaaslastele võib selline laps 
apelleerida vaid mõne aja. 6. 
ja 7. klassis m uutuvad  prog­
ram m id üle jõu käivaiks. Siis 
aga hakatakse last «läbi veda­
ma», sest erikooli saata  olevat 
hilja. Ei a ita  enam lapse ega 
tem a vanem ate karistam ine, 
m ingid konsultatsioonid ega 
ku rjad  käsud. Kõige nae ru ­
väärsem  on aga see, k u i nüüd 
n im etatud Villem (tegelikult 
haige laps) ka keskkooli p ü r­
gib. Vanemad toetavad nõud­
mist, eihk aitab  tutvuski, ja 
kui keskkoolil vastuvõtuplaan 
tä idetud  pole, saamegi endale 
uue nuhtluse. Nüüd on ta  kroo­
niline Villem, kelle põhihobi 
on viilimine, moe järgim ine, 
peod ja  äritsem ine. Ei m aksa 
arvata, e t kutsekoolidesse 
jõudis reform  hiljem . Mis t a ­

hes m asti Villemitel pole ka 
tehnikum ides ja  kutsekeskkoo­
lides lihtne. Polegi nii harvad  
juhud, kui õpilane heidetakse 
koolist välja  ja  ta  peab oma 
haridustee (ikkagi!) lõpetam a 
õhtukeskkoolis. K ahjuks on 
väljaviskam ise võimalused pii­
ratud, mis hariduse prestiiži 
sugugi ei tõsta. Jälle plaanid 
ja koht sotsialistliku võistluse 
ed e tab e lis . . .

Siin pole veel poolt sõnagi 
rääg itud  otsestest käitum ishäi- 
retest, ehkki m itteõppim ine 
kui koolikohustuse eiram ine 
on sam uti käitum ishäirena 
klassifitseeritav.

Niisiis oleme hädas: laps ei 
õpi, meie teda sundida ei suu­
da, vanem ad ka m itte; klassi­
kursust kordam a jä tta  pole 
mõtet, suvetöö pole lahendus 
(m õnikord on puudulikke 4—5 
aines). M ida siis teha? Kas jä l­
le m inna vastuollu  oma süda­
m etunnistusega, k irju tada 
laestvõetud kolmed r itta  ja 
lasta Villemil pärast lõpu­
tunnistuse saam ist «lollide õp- 
side» üle irv itada? Nii me vaid 
põimiksime selletagi tugevasse 
nõiaringi veel ühe uue tug i- 
oksakese.

A rvatavasti tuleks ainuõi­
geks lahenduseks pidada see­

sugust töökorraldust, kus tun - 
nitusel olev num ber (hinne) on 
võrdeline õpilase teadm istega. 
Miks m itte h innata õpilast pu u ­
dulikuga, kui ta  pole suu te li­
ne rohkem at ära  teenim a? 
Enesestm õistetavalt tuleb  teha 
kõik sellelks, et hinne ei oleks 
puudulik, ent see peaks siiski 
olema peam iselt õpilase (ja 
võib-ölla ka lapsevanem a) jõu­
p ingutuste vili, alles seejärel 
õpetaja mure.

U sutavasti vaadatakse edasi 
õppida soovija ja ka tööle p ü r ­
gija haridustunn istust piisava 
põhjalikkusega (eriti kui see­
sugune kord kehtiks). Pole ju  
võim atu, et lapsest, kellel em a­
keele hindeks «2», tu leb  suu re­
pärane m atem aatik . Või vas tu ­
pidi — puudulik  h inne füüsi­
kas ei anna veel tunn is tu st 
sellest, et inim esest k irjan ikku  
ei võiks saada! Aga kui tu n ­
nistusel juh tuvad  valdavalt 
«kahed» olema? Seegi ei se­
gaks ju  m etsaistu tam ist või 
tänavate  luudam ist, sest need­
ki on vajalikud  ametid. Või 
milleks üleüldse Villemile kesk­
haridus?

ILLAR LEUHIN,
Elva keskkooli bioloogia­

õpetaja

a  MEIE KÜLALISI
H aridusm inisteerium i kol- 

leegium isaal oli taas külaliste 
päralt. Eesti NSVs viibisid 
Saksa DV B ütsow ’i rajooni h a ­
ridusosakonna ju h a ta ja  K laus- 
P ete r Loock (pildil vasakult), 
Schw erini J. K reuksi nim  koo­
li (L. P ärn a  nim  Tallinna 42. 
keskkooli sõpruskool) d irek t­
riss H annelore H aupt ja  
Schw erini ringkonna haridus­
osakonna ju h a ta ja  asetä itja  
W alter Brückner. Meiepoolsed 
võõrustajad  olid haridusm i­
n istri esimene ase tä itja  F ran ts 
Oper, koolivalitsuse ju h a ta ja  
A nts Eglon, p laan i-finan tsva- 
litsuse ju h a ta ja  Ellen Siim as- 
te, sam uti ka koolivälise töö 
osakonna ju h a ta ja  M arjo Sõr­
mus ja  ENSV R iikliku P laan i­
kom itee peaspetsialist Viive 
Am bur. Avasõnad lausus 
F ran ts Oper. Ta tu tvustas 
meie hariduselu  sõlm problee- 
me.

W. Brückner: «SDV õpeta ja ­
tel on praegu pingeline pe­
riood, õppeaasta lõpetam ine ja 
valm istum ine 8. juunil to im u­

vateks ü ldrahvalikeks valim is­
teks. Uus etapp hariduses a l­
gas juba 1980. aastatel, ilm u­
sid uued õppeplaanid ja kor­
ra lda ti üm ber koolieelne kas­
vatus. V astavalt parte i XI 
kongressi otsustele tahetakse 
hariduselu  uutm ine lõpetada 
1990. aastaks. Suund on leida 
optim aalne arenguvõim alus 
igale lapsele.»

Eksam ipalavikus õpilasi 
käidi kaem as Tallinna 54. 
keskkoolis, tu tv u ti K alinini ra ­
jooni ÕTK tööga, kohtu ti T al­

linna linna haridusosakonna 
ju h a ta ja  K rista Käeniga, saadi 
osa Valgevene päevade k ire­
vatest ü ritustest, rahvusvaheli­
sele rahuaasta le  ja lastekaitse­
päevale pühendatud laste ta n t­
su- ja  võimlemispeost P irita  
velotrekil. H arju  rajoonis oldi 
Viimsi keskkoolis. Eestim aa 
väikelinna koduse rahu  ja 
külalislahkusega terv itasid  
SDV haridustegelasi M ulgimaa 
pealinn ja kuu ro rtlinn  Pärnu .

PIRET SAAREND

NÕ ja NK toimetusepere koh­
tus ELKNÜ Keskkomitee sekretä­
ri, Eesti NSV Pioneeriorganisat­
siooni Nõukogu esimehe Tiit 
Porkveliga. Külaline tutvustas 
ajakirjanikke pioneeri- ja kom­
somolitöö suundadega NLKP  

X XV II kongressi otsustest lähtu­

valt. Tulipunkti jäävad pioneeri- 
ja komsomolitöötajate kaadri tu­

gevdamine ja kvalifikatsiooni 
tõstmine, nende vastutuse suu­

rendamine noorte kommunistliku 
kasvatamise eest, pioneeri- ja 

komsomolitöö juhtimise reorgani­
seerimine, sisulise töö nüüdis­

ajastamine, sümboolika otstarbe­
kam kasutamine, õpilasomavalit­

suse arendamine, töökasvatuse ja 
kutsesuunitluse parandamine.

KUTSEVÕISTLUSTELT

ELEKTRIKUD
NARVAS

N arvas toim usid ü ldharidus­
koolide II vabariik likud elekt­
ro tehnika erialade kutsevõist- 
lused.

O savõtjaid saabus oodatust 
vähem  (osalesid Aseri ja  T al­
linna 20. kk, Paide rajooni, 
K ohtla-Järve ja N arva KÕTK).

Võistluse ladusa kulgemise ja 
sisuka ku ltuuriprogram m i eest 
kandis hoolt korra ldaja, N arva 
KÕTK. M eeldejäävaks ku ju n e­
sid ekskursioon Eesti Soojus­
elektrijaam a, tu tvum ine N arva 
huviväärsustega ja osavõtt 
N arva KÕTK lõpetajate  ballist.

Võisteldi N arva kutsekesk­
kooli n r 22 heades õppeklassi­
des. V õistlejatel tu li vasta ta  18

teooriaküsim usele, sooritada 
laboratoorne töö Ohmi seaduse 
koh ta ning koostada 3faasilise 
m ootori lülitusskeem  ja ühen­
dada mootor.

Teoreetilised teadm ised on 
kooliti kü lla lt erinevad. Vahe 
esimeste ja  viim aste vahel 
liialt suur. Parim ateks osutusid 
Tallinna 20. keskkooli õpilased 
M artin  K aljas, Revo R ahnu 
(õp K. Schaffrik) ja  Paide 
KÕTK õpilane G in taras Velle- 
m aa (õp T. Kull).

P rak tiliste  oskuste tase oli 
ühtlasem . V õistlejad tu lid  üles­
annetega .põhiliselt toime, kuigi 
karistuspynk tide ta  ei pääse­
nud keegi;

Eksimusi oli mootori lü litus­
skeemi koostamisel, faasi ju h t­
m ete m ääram isel. Osadel võist­
lejatel jä ttis  soovida montaaži 
sooritam ise korrektsus. Ilm selt

MIS ERUTAB KEHALISE KASVATUSE ÕPETAJAT?
A jalehes «Sovetski Sport» 

ilmus 8. ap r  artikkel «Mis 
eru tab  kehalise kasvatuse õpe­
ta jat?»  Õ petaja te  küsim ustele 
vastasid NSV Liidu haridus­
m inistri ase tä itja  F. Štõkalo, 
NSV Liidu Spordikom itee ase­
esimees V. Nossov, NSV Liidu 
Pedagoogika Akadeem ia v iit­
sepresident A. Hripkova,
Moskva linna haridusosakon­
na ju h a ta ja  G. Assejev ja
Üleliidulise Spordi-Tehnilise
Inven ta ri Instituudi d irektori 
ase tä itja  V. Zaitsev.

F. STÕKALO

Küsimus: Kehalise kasvatuse
õpetaja on koorm atud kohus­
tuslike linna- ja  rajoonivõist-
lustega. Kas on koostamisel
uus vastuvõetavam  koolivõist- 
luste reglem ent?

Vastus: NSVL PA Laste- ja  
N oorukite Füsioloogia TUI 
lõpetab praegu kooli uue võist­
lusjuhendi väljatöötam ist. 
Peam isteks ku junevad  kooli­
sisesed võistlused.
Küsimus: Uues kehalise kas­
vatuse kom pleksprogram m is 
ei ole sisu lah ti m õtestatud 
program m i m itm etes osades. 
Vastus: Sellega ta h e ti anda
iseseisvust igale kehalise kas­
vatuse õpetajale. Kõige kõrge­
m alt h innatakse õpeta ja  tõe­
liselt loom ingulist lähenem ist 
õppetunnile.
Küsimus: Kas H aridusm inis­
teerium  ei pea otstarbekaks 
anda kehalise kasvatuse eri­
grupi tunn id  tervishoiutööta­
jatele?
Vastus: Ei arva. Selliseid
spetsialiste Tervishoium inis­
teerium i süsteem is ei ole. 
Küsimus: Kehalise kasvatuse
õpetajad  töötavad tih ti püha- 
ja puhkepäeviti. K uidas saab 
seda kom penseerida?
Vastus: Tuleb võim aldada õpe­
ta ja te l töönädala jooksul pu ­
hata.
Küsimus: Kas H aridusm inis­
teerium  lubab ren tida kooli 
võimlaid ja kas võib neid a n ­
da tasu  eest kasutada elan ik­
konnale?
Vastus: Koostamisel on spordi­
saalide elanikkonnale v ä lja ­
üürim ise näidis-tüüpleping. 
Küsimus: Kas ei või igakui­
seid terv ise- ja spordipäevi 
korra ldada töö-, m itte  püha­
päevadel.
Vastus: Me ei saa seda soovi­
tada ega ka keelata. Tingim u­
seks on, et kõik üritused pea­
vad toim um a pärast tunde.

V. NOSSOV

Küsimus: A lgettevalm istus-
rühm ad avatakse praegu laste 
ja noorte spordikoolide ju u r ­

de a inu lt kooli profiili arves­
tades. See vähendab tu n d u ­
valt noorte sportlaste arvu. 
Kas ei saa seda korda m uu­
ta?
Vastus: Järgm isest õppeaastast 
jõustub uus LNSK põhim ää­
rus. M uudetakse algetteval- 
m istus- ja  õppetreeningurüh- 
made suhet esimeste kasuks. 
Iga kahe ettevalm istusrühm a 
kohta võib kom plekteerida a i­
nu lt ühe õppetreeningurühm a. 
Küsimus: R iiklik sta tistiline
aruanne kalendriaasta  kohta 
esitatakse 1. jaanuariks. Koo­
lid teevad kokkuvõtte pärast 
õppeaasta lõppemist. Kas ei 
saaks neid täh taegu  ühenda­
da?
Vastus: Arvan, e t see küsim us 
tu leb  lahendada kooli kasuks. 
Küsimus: Spordisektsioonide
juhendaja tena rakendatakse 
erihariduseta lapsevanem aid 
ja  ühiskondlikke aktiviste. 
Kas nad vastu tavad  laste te r ­
vise eest?
Vastus: Kooli pedagoogilisel
kollektiivil on õigus lubada 
või m itte lubada neid või teisi 
tä iskasvanuid  juhendam a õpi­
lasi. Kes õpilastega tegeleb, 
see vastu tab  tä ie liku lt nende 
terv ise eest.
Küsimus: Miks hakatakse
ujum ist õpetam a alates 3. k las­
sist, aga m itte varem ?
Vastus: U jum ist õpetada oleks 
palju  kergem  ja  efektiivsem  
juba lasteaias.
Küsimus: Paljudes koolides
puuduvad VTK m ärgid ja tu n ­
nistused?
Vastus: Tean, et need ladudes 
on olemas. Tuleb ilm utada 
nõudlikkust nende «hoidjate» 
suhtes.

A . H R I P K O V A

Küsimus: M illal an takse välja  
kehalise kasvatuse teooria ja 
p rak tika  õpikud? Ilm a nendeta 
pole võim alik lahendada üles­
andeid, m ida näeb e tte  uus 
kom pleksprogram m . Sellel tee­
m al on räägitud  juba 20 aas­
tat.
Vastus: Need on kehalises kas­
vatuses väga vajalikud. Üht 
nendest, 4.—6. klassidele, val­
m istatakse praegu ette  k irja s­
tuses «Prosveštšenije», 7. ja 8 
ning 9. ja  10. klasside õpikud 
on koostamisel.
Küsimus: Kas on võimalik, et 
kooli päevarežiim is saaks iga­
päevaseks 20—40m inutiline
terv istav  tegevus värskes õhus 
või pärast tunde?
Vastus: Kooli päevarežiim  on 
koostatud m itm ete aastatp 
uurim uste ja katsetuste tu le­
musena. Koolipäeva aktiivne

tuleb  edaspidi pöörata suu re­
m at tähelepanu  töökultuurile 
ning praktikum ides lahendada 
rohkem  praktilisi ülesandeid.

Laboratoorses töös ning 
praktilise ülesande sooritam ises 
osutusid parim ateks U ljan Mi- 
šin, N arva KÕTK (õp V. Al- 
tuhhov), Jaanus Brenner, P ai­
de KÕTK (õp T. Kull) ja  A r­
tu r  M artõntsev, N arva KÕTK 
(õp V. Altuhhov).

Kolme võistlusala kokkuvõt­
tes olid tublim ad: 1. J. B ren­
ner — Paide KÕTK; 2. R. R ah­
nu — Tallinna 20. kk; 3. I. Es- 
kor — Aseri kk (õp R. Kutsar.)

Loodame, e t osavõtt järgm is­
test kutsevõistlustest on ak tiiv ­
sem, et oma võimeid saavad 
teistega võrrelda ka nende ra ­
joonide õpilased, kes seekord 
eemale jäid.

TÕNIS ARVISTO,
Eesti NSV 

H aridusm inisteerium i 
kooliinspektor

algus — öppetundide-eelne 
võimlemine, seejärel kehakul- 
tuurim inu tid  ainetundides, 
terv isevahetunnid  annavad 
võim aluse alandada pinget, 
tu u a  kehaliste harju tustega 
vaheldust pidevale õppetegevu­
sele.
Küsimus: Miks nii kergekäeli­
selt pannakse kooliprogramm i 
uued katsetam ata  osad nagu 
aeroobika?
Vastus: Rütm ivõim lem ist on
tun tud  juba 1910. aastast. T äp­
set h a rju tu ste  sooritam ist 
m uusika saatel on am m ust ae­
ga p rak tiseeritud  ja a lati lei­
dus ning leidub praegugi selle 
rohkearvulisi austajaid.
Küsimus: Kas võiks kehalise
kasvatuse arvestuses 2000 m 
jooksu ajale asendada 3000 m 
jooksuga aega arvestam ata? 
Vastus: Nende normide tä itm i­
ne nõuab täiesti erinevat e tte ­
valm istust.

G. ASSEJEV

Küsimus: Kuidas suh tu te sel­
lesse, kui anda suurem ad õi­
gused rajoonide/linnade h a r i­
dusosakondadele kooli päeva*- 
režiimi valikul ja mitm ete 
teiste küsim uste otsustam isel? 
Vastus: Meil on välja töötatud 
uued soovitused. Osaliselt on 
üle vaadatud  klassivälise töö 
režiim sellest aspektist, et 
spordisaalid ei oleks tühjad . 
Muidugi võib iga koolidirektor 
teha korrektiive. Efektiivse­
m alt tu leb  kasu tada koolide 
aulasid. On koostatud uus v a ­
nade koolide juu rde spordisaa­
lide ehitam ise projekt. XII 
viisaastakul saab iga Moskva 
linnarajoon  siseujula ja laske­
tiiru.
Küsimus: Kas leiab lahenda­
m ist EEVde pedagoogide-orga- 
n isaatorite üleviim ine haridus­
osakonna koosseisu?
Vastus: See ei ole otstarbekas. 
Peam e õigeks õpetajate ja m a­
javalitsuse pedagoogide tihedat 
koostööd.

V. ZAITSEV

Küsimus: Mida on konkreetselt 
ette näh tud  spordibaaside olu­
korra parandam iseks?
Vastus: Valmis on koolide
spordibaaside inventariga si­
sustam ise kaks varianti, need 
on katsetam isel. Järgm ise aas­
ta  jaanuaris t antakse need 
masstootmisse. S tahhanovi ja 
S õr-D arja linna tehased hak ­
kavad spordiinventari tootm a 
spetsiaalselt koolide iaoks.

(Ajalehest «Sovetski Sport» 
tõlkinud M. FIŠMÄNN.)

(T õ lk ija  so o v il k a n ta k se  k i r j u ­
tise h o n o ra r TS e rn o b õ lis  kann a-  
tad asaan u te  erifo n d i.)
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KGGLGKOOL
INTERPUNKTSIOONIÕPETUSE PROBLEEME

K irjavahemärkide tarvitamine on alati val­
mistanud õpilastele tõsiseid raskusi. Sel­
lele on juhitud tähelepanu juba 1930. aas­

tail. 1963. a ilmus J. Valgma koostatud «Inter­
punktsiooni metoodika iküsimusi», milles väide­
takse, et õpilastöödes domineerivad interpunkt- 
sioonivead, kusjuures need on kõige püsivamad; 
alates 5. klassist esinevad kirjavahemärgivead 
ühtlase protsendina kuni keskkooli lõppklassini 
välja. Põhiliseks probleemiks oli seejuures koma 
tarvitamine liitlauses. Tänapäeval oleme sunnitud 
konstateerima sedasama: õpilaste kirjatöödes on 
rohkesti interpunktsioonivigu, eriti sageli eksi­
takse põimlause ja lauselühendi puhul. Mis on 
siis selle põhjus? Kirjavahemärgi panek on ena­
masti määratud süntaktiliste tingimustega. Järe­
likult on õpilaste süntaksialased teadmised kasi­
nad, õpilased ei tunne küllaldaselt lausestruk- 
tuuri, mistõttu neile valmistab raskusi osalausete 
vahepiiri määramine, samuti lauselühendi erista­
mine põhilausest.

Vahel on räägitud sellestki, et võib-olla oleks 
otstarbekam anda mõned vigaderohkemad vald­
konnad (näiteks põim- ja lauselühendiga lause) 
hoopiski vabaks ning nõuda kirjavahemärkide 
tarvitamist üksnes nendel puhkudel, kus sellest 
sõltub lause mõte? Tõsi küll, põimlause puhul 
enamasti ei kahjusta koma ärajätmine pea- ja 
kõrvallause vahel selle lause kommunikatiivset 
väärtust — lause mõte on selge ka ilma komata. 
Analoogiline olukord on lauselühendiga lauses. 
Muide, mõningatel puhkudel on põimlauseski 
koma kasutamine sisulistel põhjustel vajalik. 
Vrd: Koer vaatas peremeest, kes seisis tema ees, 
ja sõi vorsti — Koer vaatas peremeest, kes seisis 
tema ees ja sõi vorsti.

Kuidas on aga lugu teiste lausetüüpidega? 
Rindlause saadakse lihtlausete järjestikuse 
ühendamise teel. Sidesõnaga seostatud osalausete 
puhul kirjavahemärgi ärajätmine ilmselt lause 
mõtet ei kahjusta. Kuid asündeetilise koordinat­
siooni puhul (st juhtudel, ikus osalausete vahel 
sidesõnad puuduvad) võib kirjavahemärkide 
ärajätmine tekitada lause mõistmisel raskusi — 
osalausete piiri on pikemates rindlausetes raske 
tabada. Vrd: Laisalt sahisesid lehed, pärnapuu­
del sumisesid mesilased, jasmiinipõõsas pirisesid 
sääsed, aias nokkisid linavästrikud mulla seest 
ussikesi — Laisalt sahisesid lehed pärnapuudel 
sumisesid mesilased jasmiinipõõsas pirisesid 
sääsed aias nokkisid linavästrikud mulla seest 
ussikesi, Kiillauseid sisaldavate lausete puhul 
võib lause sisust arusaamine komplitseeruda see­
tõttu, et kiillause sulab ilma kirjavahemärkideta 
põhilausega ühte. Vrd: Kolm päeva hiljem  — 
olin juba töö üle võtnud — sellest uudisest ei 
teadnud veel keegi midagi — Kolm päeva hil­
jem olin juba töö üle võtnud sellest uudisest ei 
teadnud veel keegi midagi; Ta tuleb kindlasti, 
selles ei saa kahelda, meiegi kevadpeole — Ta 
tuleb kindlasti selles ei saa kahelda meiegi ke­
vadpeole. Kui pikem lause pole kirjavahemärki- 
dega liigendatud, siis on temast raske aru saada. 
Ja seda isegi sel juhul, 'kui lause sisu ilma mär­
kideta ei möönduks. Lause mõttest arusaamine 
eeldaks siis mitmekordset lugemist. Kirjavahe­
märgid hõlbustavad lugemist ja soodustavad 
teksti mõistmist. Kujutlegem endale ette näiteks 
Tammsaare teksti, milles peale lause lõpumärkide 
pole kasutatud ühtegi muud kirja vahemärki, ja 
vaadakem, kas suudaksime ja tahaksime seda 
siis veel lugeda. Seega grammatilist printsiipi 
peab interpunktsiconiortograafias tahes-tahtmata 
arvestama. On ju kirjavahemärkide üks olulise­
maid ülesandeid peegeldada lause grammatilist 
struktuuri ja seega hõlbustada teksti jälgimist 
ning selle sisu mõistmist., seda ka niisugustel 
puhkudel, kus kirjavahemärgi tarvitamisest ei 
sõltu lause tähendus. Kui annaksime mõne vald­
konna (näit põimlause ja lauselühendiga lause) 
kirjavahemärkide tarvitamise seisukohalt vabaks, 
siis ei rakendaks me enam ühtlaselt, süsteemi- 
kindlalt kirjavahemärgistuse põhialust — gram­
matilist printsiipi. Liiati poleks välistatud siis 
vigade rohkenemine nendes valdkondades, kus 
praegu eksitakse vähem. Järelikult grammatilise 
printsiibi ignoreerimine interpunktsiooniõpetu- 
ses pole siiski millegagi õigustatav.

Interpunktsiooniortograafias lähtutakse ka 
tähenduseprintsiibist. Vrd: Tema naine po­
le sellega päri — Tema, naine, pole selle­

ga päri; Ainult viimase raske ülesande lahendas 
ta õigesti — Ainult viimase, raske ülesande la­
hendas ta õigesti; Armu anda mitte, karistada — 
Armu anda mitte karistada. Kuid juba J. Valg­
ma juhtis 1960. aastail tähelepanu sellele, et 
vaid üsna väike osa kirjavahemärkide tarvitami­
se juhtudest allub sellele põhimõttele. Nii see 
tegelikult ka on. Järelikult kirjavahemärgista- 
misel ei saa piirduda üksnes semantilise print­
siibi rakendamisega.

Meie interpunktsiooniteoorias on üsna mit­
meid problemaatilisi juhtumeid, nõrgalt moti­
veeritud reegleid, Juba 1970, aastail juhtis L. 
Rannut tähelepanu sellele, et kõrvallauses ei 
pea alati olema öeldisverbi (vt, R a n n u t ,  L, 
Kas kõrvallauses peab olema öeldisverb? — 
Nõukogude õpetaja, 1977, 2, aprill). Sellistel 
puhkudel seostub kõrvallause alus predikaatselt 
eelnevas kontekstis sisalduva öeldisverbiga. L. 
Rannut toob järgmise näite: Keegi on ukse kin­
ni pannud. Ma ei tea, kes küll ometi, kus kõr­
vallause alus kes seostub eelnevas tekstis oleva 
öeldisega on kinni pannud.

Vaatleme nüüd eeltoodud aspektist lähtu­
des koma tarvitamise reeglit sidesõnade 
kui nagu, kuni, otsekui justkui puhul 

Seni oleme lähtunud üsnagi formaalsest seisu­
kohast; kui on tegu võrdlusega lihtlauses, siis 

■ koma ei tarvitata; kui nimetatud sidesõnad alus­
tavad osalauset (st neride järel asetseb öeldis­
verb), siis kasutatakse nende ees koma. Võrd­
leme kaht lauset: Poisid töötasid nagu eesrind­
lased ja Poisid töötasid, nagu töötasid eesrindla­
sed. Mõlemal juhul, nagu näeme, on tegu võrd­
lusega. Mõlema lausega väljendatakse ka täp­
selt samasugust situatsiooni, ainult esimese lau­
se teises pooles, mis algab sidesõnaga nagu, po­
le predikaatsua sõnaliselt märgitud, Kuid sisuli­
selt on see keelesituatsioonis siiski olemas: kõr­
vallause alus eesrindlased seostub predikaatselt 
lause eelnevas osas paikneva öeldisverbiga

töötasid. Järelikult võib kõnesolevat lauset käsi­
tada põimlausena ning kasutada sidesõna nagu 
ees koma. Seega ei tohiks veaks (vähemalt mit­
te hindekaaluliseks veaks) lugeda koma tarvita­
mist niisugustel puhkudel, kus nimetatud side­
sõnad alustavad lause sellist osa, kus võimalik 
öeldisverb selgub kontekstist. Analoogiline olu­
kord esineb seesugustes lausetes, kus järgnev 
lause osa algab küsiva ase- või määrsõnaga. 
Vrd: Ta ütles seda mida sinagi — Ta ütles seda, 
mida ütlesid sinagi. Läksin sinna kuhu kõik tei­
sed — Läksin sinna, kuhu läksid kõik teised. 
Eeltoodud seisukohast lähtudes võib koma ka­
sutada küsivate ase- ja määrsõnade ees ka see­
sugustel puhkudel nagu Tulin siia. Ma ei tea 
isegi, miks. Kuhu ta läks? Me ei tea, kuhu. Kes 
seda tegi? Me ei tea, kes. Kirjastusse «Eesti 
Raamat» ja mitmesse ajalehetoimetusse laeku­
nud keeleliselt toimetamata käsikirjad kinnita­
vad, et enamikul juhtudel kasutavadki autorid 
eeltoodud puhkudel kõnesolevate siduvate sõna­
de ees koma ka siis, kui öeldisverb nende side-, 
määr- või asesõnade järel puudub. Järelikult 
peaksime koma tarvitamisse sellistel puhkudel 
liberaalsemalt suhtuma ka õpilastööde paranda­
misel, igal juhul ei tohiks koma tarvitamist nn 
lihtvõrdluse ees lugeda hindekaaluliseks veaks.

K ommenteerimist vajab ka koma tarvitamise 
reegel korduvate samaliigiliste määruste 
puhul, millest järgmine täpsustab eelne­

vaga väljendatud mõistet. «Eesti keele lause­
õpetuse põhijoontes» nõutakse sellistel puhku­
del koma tarvitamist nii täpsustatava kui ka 
täpsustava määruse järel: Vainul, Prlllupi vära­
va ees, visatakse kurni (vt M i h k 1 a, K. jt. 
Eesti keele lauseõpetuse põhijooned. — Tln, 
1974, lk 432). Tegelikult ,pole siin komade kasu­
tamine üldsegi kohustuslik, sest tegu on mää­
rustega, mis märgivad hõlmavaid mõisteid. See­
juures ei maksaks siiski pahaks panna ka kahe 
koma tarvitamist, kui nad mõtte esitajal tähis­
tavad pause rõhutatud täpsustuse eraldamiseks, 

Problemaatiline on koma tarvitamise keeld 
korduvate erilaadsete omadussõnaliste täiendite 
korral. Kui lauses on kaks-kolm erilaadset täien- 

it, siis küsitavusi tavaliselt ei teki: Tal olid ilu- 
ad suured silmad. Kui aga seesuguseid täiendeid 

on rohkem, muutub olukord kriitiliseks, sest 
kuidagi ei tahaks jätta neid täiendeid komaga 
eraldamata. Liiati tekib siis rinnastusseosele ise­
loomulik loeteluintonatsioon, mis tingib täiendite 
vahel pausid: Tal olid ilusad, suured, sinised,
kurvad silmad. Kolisime suurde, uude, kollasesse, 
moodsasse kivimajja. Tal on ilus, noor, hea. tark, 
truu naine. Ilmselt oleks otstarbekas loobuda 
traditsioonilisest koma tarvitamise keelust eri­
laadsete omadussõnaliste täiendite puhul, vähe­
malt mitte lugeda koma kasutamist sellistel puh­
kudel hinnet mõjustavaks teguriks.

illele siis pöörata interpunktsiooniõpetuses 
/V \sen ise st enam tähelepanu? Kindlasti kirja­

vahemärkide tähenduse ja nende tar­
vitamise põhiprintsiipide selgitamisele, et õpi­
lased rakendaksid teooriat loovalt. Seejuures on 
vaja kirjavahemärkide tarvitamist rohkem seos­
tada stilistiliste eesmärkidega. Teatavasti on 
koma kõige neutraalsema tähendusega kirjavahe­
märk, mõttekriipsu abil rõhutatakse, tõstetakse 
midagi esile, sulgusid kasutatakse millegi teise­
järgulise, vähe olulise märkimiseks, koolonit tar­
vitatakse millegi põhjendamiseks ja selgitamiseks, 
semikoolon ühendab tähenduselt lõdvemini seo­
tud komponente. Kirjavahemärkide tähenduse 
tundmine aitab õpilastel paremini orientee­
ruda mis tahes keelendite kirjutamisel. 
Stiililistel kaalutlustel võib sarnase struktuuriga 
lauseis mõtte erinevate nüansside väljendamiseks 
kasutada erinevaid märke. Vrd: Juhan, tema pa­
rim sõber, sõitis ära. Juhan — tema parim sõber 
— reetis ta. Juhan (tema parim sõber) lõpetas 
ainsana kooli medaliga. Poisid täitsid oma luba- 
se: puud olid lõhutud. Poisid täitsid oma luba­
duse — puud olid lõhutud. Lause sisuline külg 
sõltub keeletarvitaja kavatsustest. Järelikult on 
otstarbekas jätta õpilastele ka suurem vabadus 
kirjavahemärgi valikul.

K irjavahemärgistuse probleemidega tuleb 
tegelda paralleelselt süntaksi õpetamisega, 
Erilist tähelepanu on vaja juhtida öel­

disverbi kesksele rollile lausestruktuuris ning ku­
jundada õpilastes oskust piiritleda osalauseid 
ning õpitavaid konstruktsioone lause muudest 
osadest (näiteks lauselühendit põhilausest). Kirja­
vahemärkide tarvitamist on vaja õpetada pidevalt 
ja süstemaatiliselt, vilumuste kujundamisel on 
siin suur tähtsus kordamisel ja oskuslikult kavan­
datud harjutuste süsteemil. Harjutusi tuleb teha 
rohkesti, oma laadilt peavad nad olema mitmeke­
sised. Harjutamine ei tohi olla mehaaniline, selle­
ga peavad kaasnema analüüs ja põhjendused. 
Väga vajalikud on mitmesugused loovülesanded, 
nagu lausete täiendamine, tundmaõpitud lause­
konstruktsioone kasutades kirjelduste või jutukes­
te koostamine, mõtte erinevate nüansside väljen­
damine erinevate kirjavahemärkide abil jms. Õpi­
motivatsiooni tõstmiseks on vaja selgitada kirja­
vahemärkide tähtsust. Suulises suhtluses aitavad 
mõtet võimalikult täpselt kuulajani viia intonat­
sioon, miimika, žestid, pausid, kogu kõnesituat- 
sioon. Kirjaliku väljenduse puhul täidab neid 
ülesandeid mõningal määral interpunktsioon. 
Huvi äratamiseks aine vastu võiks õpilastele tut­
vustada ka kirjavahemärkide kujunemislugu.

Kontrollimisel ja hindamisel ei tohi interpunkt­
sioonivigu mehaaniliselt kokku lugeda ega selle 
summa alusel tööd hinnata, Vigu tuleb kaaluda, sest 
sageli esineb analoogilisi eksimusi, problemaatilisi 
ja kaksipidi tõlgitsetavaid juhtumeid pole õige 
pidada hindekaalulisteks. Praktika põhjal tõdeme, 
et kirjavahemärkide tarvitamises võib õpilastöö­
des kohata ka harimatuse, pooliku kirjaoskuse 
ilminguid, mille suhtes ei saa me olla liberaalsed. 
Seega kirjavahemärkide õpetamine on vajalik 
ülesanne, sest nende korrektne rakendamine on 
selge ja loogilise kirjaliku eneseväljenduse üks 
eeltingimus.

AAVO VALMIS,
TPedI eesti keele ja kirjanduse

kateedri dotsent

TÄHELEPANU, KODANIKUÕPETUSE ÕPETAJADI
Nüüdiinõue on kasvatamise ja 

õpetamise ühtsus, terviklikkus, 
mille teenistuses on ka kodani­
kuõpetuse ained meie vabariigi 
koolides.

Järjekordsed programmikursu- 
sed KODANIKUÕPETUSE K A T­
SEKO O LID E ÕPETAJATELE toi­
muvad Pärnu 9. 8kl koolis, V õ i­

du 26. Perekonnaõpetuse õpeta­
jatele (10. kl) toimub see 16.— 
18. 06., psühholoogias (9. kl]
19.— 21. 06., kõlblusõpetuses (8. 

kij ja eetikas (11. kl) 2 3 .-2 6 .  
C6. 86.

Töö algus ESIMESEL päeval
kell 11.

Vene õppekeelega koolide

kodanikuõpetuse õpetajate prog- 
rammikursus toimub 2 3 .-2 7 . 06. 
86. Tallinnas, Sakala 23, algu* 
sega kell 11.

OOTAM E registreerunud õpe­
tajaid kursusele.

KOIDU METSMA,
VÖTi kasvatustöö kabineti 

juhataja

4. juunil tähistas eesti nõuko­
gude kirjanik, paljudest keeltest 
tõlkija, TRÜ õppejõud  

AIH KA A LEP  

oma 60. sünnipäeva.
Meie lugejad, tema endised 

õpilased ja «Nõukogude Õpeta­
ja» toimetusepere soovivad juu­
bilarile rikkaid töö- ja loomingu- 
aastaidl

Eesti NSV Haridusministeeriu­
mi kolleegium ning Haridus- ja 
Teadustöötajate Ametiühingu 
Eesti Vabariikliku Komitee pre­
siidium autasustasid ühise aukir­
jaga:

1. Kauaaegse hea töö eest ja 
seoses spordikooli 40. aastapäe­
vaga:

Mardi, Ellen —  Tallinna Mere-

AU­
TASUSTAMISI

rajooni -Laste ja Noorte Spordi 
kooli treener-õpetaja;

Sventer, Tõnu — Tallinna Me­
rerajooni Laste ja Noorte Spor 
dikooli treener-õpetaja;

Krieger, Reet — Tallinna Me­
rerajooni Laste ja Noorte Spor 
dikooli treener-õpetaja.

2. Kauaaegse ja tulemusrikka 
töö eest ja seoses pioneerimaja 
40. aastapäevaga

Luik, Hellar — Viljandi pio­
neerimaja raadioringi juhataja.

ÕPILASED KOHTUSID JUHTIVTÖÖTAJATEGA
P ärnu  Rajooni K u ltuu rim a­

jas kohtusid rajooni komso- 
moliealised õpilased juh tiv töö­
ta jatega. K ohtum isele olid tu l­
nud rajooni täitevkom itee esi­
mehe ase tä itja  ja  plaanikom is- 
joni esimees Ilm ar Kallakas, 
EKP P ärnu  Rajoonikom itee 
propaganda- ja  agitatsiooni- 
osaikonna ju h a ta ja  Viive Tüür,

rajooni haridusosakonna ju h a­
ta ja  P eeter Orav jt.

V estlusteem adeks olid XI 
v iisaastäku tulem used ja XII 
v iisaastaku ülesanded P ärnu  
rajoonis. R äägiti v iisaastaku 
töötulem ustest põ llum ajandu­
ses, elam uehituses, haridus- ja  
kultuurielus, noorsoo osast

kongressi otsuste elluviimisel. 
V astati paljudele noori huvi­
tavate le  küsim ustele. Oli välja  
pandud näitus «Inimene ja 
loodus», näidati värv ilist doku­
m entaalfilm i Moskva üliõpilas- 
ja  noorsoofestivalist, toimus 
kontsert.

LEO TAEL

KOOS OLID SAKSA KEELE ÕPETAJAD
17. m ail oli E. Vilde nim  T al­

linna Pedagoogilise in stituud i 
aula p idu lik  ja  rõõm salt ele­
vil. Instituud i saabuva 40. aas­
tapäeva ü ritu ste  sarjas olid 
kokku tu lnud  saksa keele e ri­
ala vilistlased.

P iduliku  ak tuse avas saksa 
keele kateedri ju h a ta ja  dotsent 
Maimu Laan. Ta andis ü levaa­
te osakonna tegevusest. Alates 
1957. aastast on instituudi lõ­
petanud üle 200 spetsialisti, kel­
lest enam ik töötab õpetajatena.

Ü leinstituudilisi päevaprob- 
leeme tu tvustas rek to r Rein 
Virkus. Ta rääkis kogu kollek­
tiivi ettevõtm istest, püüdlus­
test ja  saavu tustest ning m ä r­
kis saiksa keele osakonna p a ­
nust selles, K eeleteaduskonna 
dekaan A ugust U ndusk iseloo­
m ustas saksa keele tudengeid 
optim istlike ja teotahtelistena. 
P aljud  tublid  õpetajad  on om a­
korda edasi õppim a saatnud 
oma aine parim aid.

Sõnavõttudes m eenutasid 
vilistlased toredaid  aastaid 
instituudis. Tegevusrohkete töö­

aastate jooksul kogetud rõõ­
me ja  m uresid kokku võttes 
jä i kõlam a arvam us, et insti­
tu u t on kaasa andnud piisavad 
aineteadm ised ja  p rak tik a  k au ­
du ettevalm istuse õpeta ja­
tööks. E riti kõrgelt hindavad 
vilistlased keeleprak tikat Saksa 
DVs. K ahjuks puudus varase­
m atel lendudel see võim alus ja 
paljud  on õpetanud saksa keelt, 
k u ltuu ri ja  kombeid vaid kuul- 
du-loetu põhjal. Töö huvides 
peaks keeleõpetaja oskama 
veel te ist keelt või olema suu ­
teline õpetam a m ingit te ist e r i­
ala. Seda tingib sagedane õppe­
korralduse m uutum ine, õpeta­
ja te  töökoorm use kõikumine. 
Kõik vilistlased on ootel, et 
haridussüsteem  koolireform i 
tä ieliku l ellujõudm isel hariduse 
ja harituse  suhted lahendab, e t 
võõrkeeleõpetaja jääb  kõikide 
koolitüüpide koolides tähele­
panu orbiiti; E t kohati jääb 
õpetajal, e r it i  algajal, vajaka 
kasvatusteadm istest, o lukorda­
de hindam ise ja  lahendam ise 
oskustest, siis soovitasid v ilist­

lased tänasele tudengile — 
osaleda aktiivselt komsomoli- 
ja  am etiühingutöös, osaleda 
kõiges ja  kõikjal. Ü hiskondlik- 
poliitilise töö oskus tu leb  seda 
tehes.

K okkutuleku päevakava 
m eeldivateks üllatusteks k u ju ­
nesid saksakeelsed ettekanded. 
Külaliälektor Fritz K em pter 
Leipzigi ülikoolist rääkis sak ­
sa keele probleemidest. Meele­
olukas laulu- ja  tantsuprog- 
ram m  tudengite lt ]a sõnavõtt 
K ersti Võsobergilt võitsid v i­
listlaste südamed.

Edasiste kontaktide tihen ­
dam iseks valiti eria la  v ilistlas- 
nõuikogu. T u tvu ti keeleteadus­
konna õpperuum ide ja  raam a­
tukoguga uues õppehoones. 
M õtete ja m uljete vahetam ine 
jätkus ühises lõunalauas. P äe­
va lõpetuseks kuulati kontserti 
J. S. Bachi m uusikast Tallinna 
M atkam ajas.

AINO HALUMETS, 
vilistlane 1960. a, A. M üürisepa 
nim  kutsekeskkooli n r 3 d irek ­

to ri asetä itja  õppealal

Jah , tänavu  jälle nagu igal 
kevadel. Aga Eesti NSV tee­
nelise lastekoori, Leninliku  
Komsomoli preem ia, vabariik ­
like ja  rahvusvaheliste kon­
kursside lau reaad itiitliga «El­
lerhein» andis igakevadise 
aruandekontserd i asemel kaks 
«Estonia» kontserdisaalis ja 
kolm anda Nigulistes. P idas ju  
koor oma 35. tegevusaastat, 
m istõ ttu  näidati end m itm elt 
võim etasandilt. 21. m ai k on t­
serdil korra ldas «Ellerhein» 
näidislastepeo, esitades kava- 
variandi «Kooliaasta». L au lu ­
des möödus õppeaasta oma te - 
gem istes-ettevõtm istes. K aas­
tegevad olid kõik „ «Ellerhei­
na» kooristuudio lauljad: 3
ettevalm istuskoori (1., 2., 3. ja  
4. kl) ning stuudio (5.—11. kl)'

KEVADEL ÕILMITSEB «ELLERHEIN»
A- ja  B-koosseis. K ontserdil 
laulsid T allinna Koolinoorte 
Segakoor (dirigent Arvo Saar) 
ja  P ioneeride Palee lastekoor 
«Raduga» (Natalia Kuzina), 
m ängis P ioneeride Palee 
puhkpilliorkester (Arne H aas- 
m a juhatusel). K ontserdi lõ­
pul kõlasid ühendkooride esi­
tuses laulupidude trad itsioo­
nilised lõpulaulud.

23. m ai kon tse rt lähtus «El­
lerheina» võim etetasandist 
ning nõudlikum ast rep e rtu aa­
rist, m illega tavakoorid  toim e 
ei tule. Koor näitas oma su u t­
likkust, tunnetades ülesande 
raskust. K ava esipoole tä itsid  
rahvaste laulud: m oldaavia,
gruusia, arm eenia, leedu, läti,

vene, eesti. Eesti rahvalau lu  
«Sokutants» saatsid  plokkflöö­
did, trianglid , ksülofon. O. 
Ehala laule «Päikeseratas» ja 
«Kodulaul» aitasid  kooril esi­
tad a  ENSV teeneline kunstn ik  
Helgi Sallo ja  Ivo Linna, 
saatsid  k laveril autor, flöödil 
Jaan a  Õun, kellam äng Terje 
Terasm aalt.

K ontserdi II pool pühendus 
V. Torm ise loomingule. «Eller­
hein» kandis e tte  koorisüidi 
«Loodushääled» — «Kevadkil- 
lud», «Suvemotiivid», «Sügis- 
m aastikud», «Talvemustrid», 
neid laulis A-koosseis.

D irigeerisid ENSV rah v a­
kunstn ik  Heino K aljuste ja 
T iia Loitme.

K ontserdi lõpul lähetas «El­
lerhein» ellu  19 ab itu rien ti ja 
2 häälem urdega noormeest. 
T raditsiooniline rituaal, lah- 
kum iskurbus . . .  nagu igal ke­
vadel. E llerheinlasi on juba 
üle 1500. Neid leiab paljudest 
kooridest. K ontsert oli ühtlasi 
v ilistlaste kokkusaam ine.

24. m ail esines Niguliste 
kontserdisaalis koori A-koos- 
seis m uusikaklassika kavaga.

35 aasta  vältel on «Eller­
hein» e tte  kandnud üle 500 
kooriteose, suu r- ja  väikevor­
me, rahvaste laule 17 keeles. 
Üle 1000 u la tub  kontsertide 
arv.

Nii näitab  m usterkoor «El­
lerhein» teistele eeskuju.

MAIMO KALMET

VILJANDIMAA KOOLIDE I LOODUSKAITSEMÄLUMÄNG
E rgu tatuna m ullustest loo- 

duskaitsesündm ustest (Eesti, 
looduskaitse 75. aastapäev, 
G. Vilbaste ja  Joh. Käisi sa- 
jand ijuubelid  jm), mis laia 
üldsuse tähelepanu  loodus­
kaitseliikum isele suunasid, o t­
sustas Eesti Looduskaitse S elt­
si V iljandi osakonna juhatus 
1985. a septem bris hoogustada 
looduskaitsetegevust ja  -huvi 
ka rajooni keskkoolide vane­
m ais (8.—11.) klassides.

H üva nõu oli kallis — m ida 
huv itavat-uudse t ja  kasu lik ­
ku koolidele pakkuda? Võib­
olla sobib m eilegi looduskait- 
seteem aline m älum äng, m ida 
Tallinna koolides juba aastaid 
edukalt korraldatakse? O tsus­
tasim egi sellega proovi teha. 
Rajooni haridusosakonnas l e e ­
dis mõte elavat toetust.

ELKSi V iljandi osakonna 
ja rajooni haridusosakonna 
ühise k irjaga septem brikuus 
tegime üldhariduskeskkooli­
dele võistlustingim used ja 
-kava teatavaks. M äng oli 
kavandatud  2vooruline: I, eel­
voor 16. apr 1986 koolides ja 
II ning ühtlasi lõppvoor kooli­
devaheliselt 10. m ail V iljandis 
— looduskaitsepäeva ning 
-kuu  laupäeval. Küsim uste 
(15 üld- ja 5 praktilist) koos­
tam ine mõlemale voorule jäi 
organiseerim istoim konna üles­
andeks. Võistkonnad p laneeri­
sime 51iikmelised, Avaldasim e 
sam uti soovitatava k irjanduse 
loetelu, m ille järg i otsustasim e 
küsim used koostada. K uu lu ta­
sime välja  m ängude vimpli 
konkursi.

Nii võisidki koolides e tteva l­
m istused alata, Et ü ritus vas­
tu k a ja  leidis, selgus pärast 16. 
aprilli to im unud eelvooru. 
Koolid teatasid  ka oma valik- 
Võistkondade osalemisest 10.

Viljandi 1. keskkooli võistkond mänguhoos.
Autori foto

mai lõppvoorul. Sobiva koha 
selle korraldam iseks leidsime 
V iiratsi asulast, G agarin i-n im  
NST keskuses V iljandi külje 
all, kaubanduskeskuse ava­
ras saalis.

Lõppvooru kõigiti ladusa 
korralduse võim aldasid GNST 
ja V iljandi M etsam ajandi vas­
tu tu lek  ja abi. Nii kasvas ü r i­
tuse ko rra ldaja te  arv  kahelt 
juba neljale.

Lõppvooruks saabusid Vii- 
ratsissa 9 kooli võistkonnad 
koos oma bioloogiaõpetajatega 
(ainult eelvooru kaasa teinud 
Nuia kk esindus polnud saa­
bunud). Ebasobiva a ja  (puh­
kepäev!) kiuste hea tulemus!

M ängu kava algas puude is­
tutam isega GNST Vana-Võidu 
osakonna K ivistiku m etsapar­
gis. K ohapeal te rv itas noori 
pargi kujundustööde teostaja, 
sovhoostehnikum i m eister 
Olev T atar, terv itussõnad ü t­

les GNST direk tor Leemet 
Lõo. Iga võistkond istu tas paar 
noort kuuske, ka külalised 
Tallinnast, T artu st ja  V iljan­
dist ei jä tnud  võim alust kasu­
tam ata.

Järgnes väike pressikonve­
rents, m illes osalesid rajooni 
täitevkom itee aseesimees Aime 
K üm nik, ELKSi aseesimees 
A rno lita l, «Eesti Looduse» 
peatoim etaja A nts Paju , r a ­
jooni keskkonnakaitse ja loo­
dusvarade ratsionaalse kasu ta­
mise kom isjoni esimehe ase­
tä itja  H elm ut H allem aa, h a r i­
dusosakonna kooliinspektor 
Reet Mammon, V iljandi ja 
S uu re -Jaan i m etsam ajandi 
looduskaitse rajooniinspekto- 
rid Ain Jürisoo ja Vaike Pom- 
mer. K onverentsi juha tas H. 
Hallem aa.

Mäng ise kulges aktiivsuse 
ja pinge tähe all. Zürii laua 
taga olid kõige agaram alt am e­

tis N aim a T äär (looduskaitse­
inspektor) ja  Tea Külm (bio­
loogiaõpetaja, kauaaegne loo- 
duskaitsetegelane), keda usi­
nalt abistasid A. P a ju  ja A. 
lital.

15 üldküsim usele lisandus 
5 praktilist: lindude-loom ade
m ääram ine nende häälitsuste 
järgi, puude-põõsaste m äära­
m ine nende okste järgi, ta i­
mede m ääram ine ja loodus­
kaitseobjektide k indlakstege­
m ine nende fotode järgi. P ä ­
rast kõigile küsim ustele vas ta ­
m ist pretendeerisid  esikohale 
kaks võistkonda, kellel m õle­
m al 22 punkti 31st võim ali­
kust — Võhma ja S uu re -Jaan i 
kk esindused. Lisaküsim use
vastas õigesti Võhma võist­
kond, kes tu li seega V iljandi 
rajooni keskkoolide I loodus- 
kaitseteem alise m älum ängu 
tšem pioniks. Ju h en d aja  õpeta- 
ta ja  P ilvi Ailt. II — Suure- 
Jaan i, 22 p; III — A bja, 17 p; 
IV—V — M õisaküla ja V iljan­
di 4. kk, mõlemad 12 p; VI— 
VII — V iljandi 1. ja  M ustla 
kk, mõlemad 11 p; VIII—IX — 
V iljandi 5. ja  2. kk, mõlemad 
10 p.

Niisiis ilmnes m aakeskuste 
koolide parem us, nagu võis 
oodatagi. Järgnes prem eerim i­
ne. Kõik lõppvoorul osalenud 
said ka m ängu vimpli (vimpli 
idee autor Tairo P ärnam ets — 
V iljandi 1. kk). Lõppvoorul 
võistelnuil on võimalus osa­
leda ekskursioonil V õrtsjär­
vele, m ille korraldab V iljandi 
M etsam ajand.

E ttevõtm ine läks kordä.
Kas m ängust ku juneb  mulgi 

noorte uus traditsioon või 
m itte, eks see selgu edaspidi.

HILLAR KATTAI, 
organiseerim istoim konna liige

MUUSIKAELAMUS
Jõgeva rajooni haridusosa­

kond korraldas k irju tistekon- 
kursi «M uusikaelamus». E riti 
aktiivselt osalesid Jõgeva 2., 
Põltsam aa kk ja Jõgeva 8kl 
kooli õpilased. Töid h innati 
neljas vanuserühm as. V õitja­
teks tu n n is ta ti 1.—3. kl Hele­
na Järv is te  (Põltsamaa), 4.— 
6. kl M arita Moorits (Põltsa­
maa), 7. ja  8. kl T iina Joosu 
(Põltsam aa) ning 9.—11. kl

K ätlin K aldm aa (Palamuse), 
Kolmele parem ale igas van u ­
serühm as antakse üle h a r i­
dusosakonna tä n u k irjad  ja  su­
veniirid. K ollektiivse tä n u k ir­
ja  agara osavõtu eest pälvisid 
Jõgeva 2. kk  1.a kl, Jõgeva 8- 
kl kool ja  Põltsam aa kk. M it­
med parem ad tööd avalda­
takse edaspidi rajoonilehes.

AINO EHALA

JÄRJEKORDNE LEND NOORI MUUSIKUID
J. Köleri nim  Viljandi 4. 

keskkoolis oli V iljandi Näidis- 
lastem uusikakooli 42. lennu 
16 lõpetaja kontsertaktus. 
A ktusekõne pidas kooli d irek ­
to r Kalle Tam ra.

V iljandi xVäidislastemuusi- 
kakooli lõpetas esim ene meie 
vabariigi lastem uusikakooli­
des hariduse saanud gam ba-

m ängija D iana Põldma. Varem 
pole sellist pilli õpitud.

A inuke kuldm edal kuulus 
M arika R uusakingule Leelo 
Rõugu klaveriklassist.

Seejärel andis K. Tam ra 
kätte  lõputunnistused ja eksa­
m ite fonogrammid.

LAINE REELEND

8. juunil tähistab oma 60. sün­
nipäeva Eesti NSV teeneline 
õpetaja ja vanemõpetaja, kaua­
aegne Tallinna 21. keskkooli 
keemia süvaklasside õpetaja, 
vabariikliku keemiakomisjoni lii­
ge ja õppekirjanduse autor

ODETTE LILLEM ÄGI.

Õnnitleme!

6. juunil tähistas oma S0. sün­
nipäeva Eesti NSV Noorte Loo­
dusesõprade Maja direktor bio­
loog

ÜUDO ROOSIM AA.
Juubilar on ka NO ja NK ak­

tiivne autor ja meie lugejaile 
tuntud oma sisutihedate ja ak­
tuaalsete loodusteaduslike kirju­
tistega.

Palju õnne ja vahedat sulge!

Õn n itlem e
TEID!

Enn K a r i I a i d, Tamsalu 
keskkooli endine õpetaja, 80.
sünnipäeval.

Ellinor P e e p ,  Simuna 8kl
kooli endine kauaaegne õpetaja, 
80. sünnipäeval.

Elmar K a n t e r ,  Vaeküla in­
ternaatkooli endine direktor, 
Eesti NSV teeneline õpetaja, 75. 
sünnipäeval.

Emilie M e r e ,  VOTi endine 
töötaja, 75. sünnipäeval.

Karin H a 11 i n g u, Tallinna 29. 
8kl kooli, ENSV Noorte Looduse­
sõprade Maja endine õpetaja, 
70. sünnipäeval.

Eleida M ä n d a r, Kärla 8kl 
kooli endine õpetaja, 60. sünni­
päeval. ✓

Venda R a j a v e r e, H. Pöö- 
gelmanni nim kutsekeskkooli nr 
28 tootmisõppe meister, 60. sün­
nipäeval.

Vaimastvere 
õpetaja, 60.

Emilie T a m m ,
8kl kooli endine 
sünnipäeval.

Hilme V i i t a r ,  Lelle 8kl kooli 
õpetaja, 60. sünnipäeval.

Ingrid K r ü g e r, A. H. Tamm­
saare nim Tartu 1. keskkooli 
õpetaja, 55. sünnipäeval.

Asta M u r i ,  Juuru keskkooli 
kauaaegne õpetaja, 55. sünni­
päeval.

Anna Z u b a r e v a ,  Väike- 
Maarja keskkooli õpetaja, 55. 
sünnipäeval.

Virve A l t ,  Viljandi 5. kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Aino B ö n i n g, Padise 8kl 
kooli endine õpetaja, 50. sün­
nipäeval.

Lembi K 11 d m a a, Tallinna 4. 
keskkooli õpetaja. 50. sünnipäe­
val.

Aino Mi t t ,  Halmre 8kl kooli 
direktori asetäitja, 50. sünnipäe­
val.

Helgi R õ i k o ,  Jüri keskkooli 
kauaaegne õpetaja, 50. sünni­
päeval.

Alma R ä t s e p ,  Kärdla kesk­
kooli endine õpetaja, 50. sünni­
päeval.

Eljo T o b b l ,  Tallinna 130. 
lastepäevakodu kasvataja, 50. 
sünnipäeval.

ÄADIO
Majandusteemalise saatekon- 

kursi tööd on paremusjärjestatud 
ja toimetaja Tiia Palmarul kok- 
kuvõttesaadegi valmis, (See on 
eetris 12. juunil.)

Teistest tüki maad tugevamaks 
osutus seegi kord Pärnu L. Koi­
dula nimelise 2. kk toimetus. 
Nende saade koolimajandusest oli 
teabetihe ja kasvatuslik. Parema­
te hulka loeti veel Kingissepa 
1, ja Ülenurme kk tööd. Saarlas­
te saates räägiti kutseõpetuse 
muredest, Lihtsustatud lahendus 
kahandas aga saate löögijõudu. 
Ülenurmelaste portreteering pre­
tendeeris ammendavusele, aga 
muutus just seetõttu igavaks.

Kooliraadio kolmas saatekon- 
kurss näitas selgesti, et koolide 
raadiotoimetusi on vaja koolita­
da, Järgmiseks õppeaastaks on­
gi kavandatud õpetuslikum prog-

« H b lY K O r Y A E  b inETAfl»  («CoBeTCKMM yMMTenb»] —
; o p r a n  . . i H H M C T e p c T B a  n p o c B e m e H M H  J c t o h c h o m  CCP, M  M H n c T e p c T B a  

B o i c u i e r o  m c p e A H « r o  c n e u n a n b H o r o  o 6 p a 3 0 B a H n n  3ctohckoh CCP, 
r o c y f l a p c T B e H H o r o  K O M H r e r a  3 c t o h c h o h  C C P  n o  n p c x f c e c c H O H a / i b H O -  
t p x  H M M S C K O M y  o õ p a a o B a H M i o ,  S c t o h c k o t o  p e c n y õ n M n a H c M O r o  K O M M T e T a  
n p O C t > C O K > 3 a  p a Õ O T H M K O B  n p O C B e m e H M H ,  B b l C U J e H  U J K O / l b l  H H a y M H b l X  
yMp->Wf l PHHM,  r o p o A  T a n / i M H .

MHAEKC 69783 __________________

Toimetaja J. SEPP
Toimetuse kolleegium: H. ROOTS (toimetaja asetäitja ajalehe alal),
V. EKSTA (toimetaja asetäitja ajakirja alalj, F. KUPP (vastutav sekre- 
tärj, A. EGLO N , R. K O O V , E. LA A N V EE, L. LIIV A , O. NILSON, J. ORN, 
V. RATASSEPP, I. RUTE, I. UNT, S. VALD M AA.
Keeletoimetaja S. TOHVER  
Kunstiline toimetaja M. OLEP 
Tehniline toimetaja O. LEIDM AA

TOIMETUSE AADRESS JA TELEFONID
200 031, Tallinn, Gagarini pst 30 
toimetaja 60 27 69
sekretär (üldinformatsioon), keeletoimetaja, kunstiline ja tehniline 
toimetaja 66 65 23
toimetaja asetäitja (ajalehe alalj, vastutav sekretär 44 98 46; toimetaja 
asetäitja (ajakirja alal], ajakirja keeletoimetaja, pedagoogika- ja tea­
dusosakond, koolikorralduse osakond 44 36 96; ideoloogiaosakond, 
humanitaarainete ja esteetilise kasvatuse osakond, töökasvatuse ja

õhtukoolide osakond, algõpetuse ja koolieelse kasvatuse osakond 
44 21 55
korrektuur 68 14 32

Väljaandja kirjastus «Perioodika», Tallinn, Pärnu mnt 8.
EKP Keskkomitee Kirjastuse trükikoda, Tallinn, Pärnu mnt 67a. 
«Nõukogude Õpetaja» ilmub igal laupäeval. Üksiknumbri hind 2 kop. 
Tellimishind aastaks 1 rbl 4 kop, poolaastaks 52 kop, kvartaliks 26 
kop. Trükipoognaid 2. Tiraaž 15 600.
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